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ÖZET 

 

 

Bu araştırma 2009 yılı bahar yetiştirme döneminde Eskişehir İli Mahmudiye 

İlçesi Akyurt köyünde çiftçi tarlasında yürütülmüştür. Denemede nohutta farklı ekim ve 

farklı yabancı ot kontrol yöntemlerinin verim ve verim ögeleri üzerine etkilerinin 

belirlenmesi amaçlanmıştır. Materyal olarak Gökçe nohut çeşidi kullanılmıştır. 

Araştırma tesadüf bloklarında bölünmüş parseller deneme desenine göre 3 tekrarlamalı 

olarak yürütülmüş, denemede 2 farklı ekim yöntemi (serpme ekim, sıraya ekim), 5 

yabancı ot kontrol yöntemi (otlu, elle kontrol, imazethapyr, linuron, prometryne) 

uygulanmıştır.  

 

Araştırmada ele alınan özelliklere ilişkin varyans analiz sonuçlarına göre, çıkışa 

kadar geçen gün sayısı, çıkıştaki bitki sayısı, kuru yabancı ot ağırlığı, hasat olgunluğuna 

kadar geçen gün sayısı, bitkide biyolojik verim, bitkide bakla sayısı, bitkide tane sayısı, 

bitkide tane verimi, birim alan biyolojik verimi özelliklerinde istatistiki olarak önemli 

farklılıklar belirlenmiştir. 

 

Deneme sonuçlarına göre, nohudun rekabete girmeden gelişimini normal bir 

şekilde sürdürmesi ve bakım işlerinin kolay yapılabilmesi açısından sıraya ekim 

yöntemi tercih edilmesi gerekmektedir Yabancı ot kontrol yöntemleri açısından ise elle 

kontrol yöntemi uygulanmalıdır. Elle kontrolün mümkün olmadığı geniş alanlarda ilaç 

uygulama yabancı ot kontrolünde iyi bir çözüm sağlayabilecektir. İlaç uygulamalarında 

imazethapyr etkili maddeli herbisitlerin kullanılmasının verim ögeleri açısından daha iyi 

sonuçlar verdiği tespit edilmiştir. Linuron ve prometryne etkili maddeli ilaçlar arasında 

ise birbirine yakın sonuçlar elde edilmiştir.   

 

Anahtar Kelimeler: Nohut (Cicer arietinum L), ekim yöntemi, yabancı ot kontrol 

yöntemi, baklagiller 

 v  v  v  v 



                                                                                                               6 

SUMMARY 

 

 

This research was conducted with one year period in the field of farmers in the 

Mahmudiye county, during 2009. The objective of this study was to effect of sowing  

methods and weed control techniques on yield and yield components of chickpea. 

Gökçe variety of chickpea varieties were used as research material. The experimental 

design was split plot with three replications. In the research, two different sowing 

methods (broadcast and flat sowing) and five weed control methods (weed check, hand 

weeding, imazethapyr, linuron and prometryne) were used. 

 

According to results obtained for examined characters satistically significiant 

differences were determined for the number of days for emergence, the number of plant 

at emergence, weed biomass, the number of days for maturity, tha biological yield per 

plant, the number of pod per plant, the number of seed per plant, the grain yield per 

plant, seed yield. 

 

According to obtained results flat sowing may advice at chickpea because of 

normally growing up and easy weed control.  In weed control, hand weeding was advice 

but hand weedings is not possible in wide areas, chemical control may advice as a 

solution. Imazethapyr more influenced yield components in chickpea than linuron and 

prometryne. 

 

 

Key words: Chickpea (Cicer arietinum L), sowing methods, weed control methods, 

pulses.  

vi 
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1. GİRİŞ  
 
 
 

Dünya nüfusundaki hızlı artış bir taraftan doğal kaynaklar ve çevre üzerinde 

tahribatlar oluştururken, diğer taraftan gıdaya ulaşma ve gıda güvenilirliği açısından 

sorunları gündeme getirmiştir. Nitekim dünya nüfusu 1950 yılından sonra %125 

oranında artmıştır. Gelecek 50 yılda dünya nüfusunun iyimser bir yaklaşımla %67 

oranında artacağı tahmin edilmektedir ( Tan ve Köksal 2004). Bu hızlı artış nüfusun 

yeterli ve kaliteli beslenebilmesi sorununu gündeme getirmektedir.  

 

Yeterli ve kaliteli beslenmede yemeklik tane baklagiller önemli bir yer 

almaktadır.  Ülkemizde tüketimi yüksek olan yemeklik tane baklagiller özellikle 

diyetlerde protein açığının kapatılması yönünden önemlidir. Yemeklik tane baklagillerin 

genellikle yağ oranları düşüktür ve kolesterol içermezler. Bu bakımdan sağlık açısından 

faydalıdırlar. Günlük beslenmede almamız gereken birçok vitamin (A, B, E) ve mineral 

(kalsiyum ve demir) bakımından zengindirler.  Özellikle günlük potasyum ihtiyacını 

karşılamada yeterlidirler. Yemeklik tane baklagiller kendi hacimlerinin beş katı su 

çekebilirler. Bu gıdalar midede tokluk hissi yarattığı gibi, sindirim sırasında tüm 

toksinleri ve atık maddeleri temizlemektedirler (Pekşen ve Artık, 2005). 

 

Yemeklik tane baklagiller içerisinde nohut (Cicer arietinum L.), Uzak ve Yakın 

Doğu, Akdeniz, Afrika, Güney ve Orta Amerika ülkelerinde binlerce yıldan beri 

tanınan, insan ve hayvan beslenmesinde kullanılan bir yemeklik tane baklagil bitkisidir. 

Diğer yemeklik baklagiller gibi yemek yapılarak kullanıldığı gibi leblebi olarak kullanımı 

daha kolay ve fazla tüketimini sağlamaktadır.  Nohut içerdiği besin değerleri itibariyle 

önemli bir besin kaynağıdır. Nohut tanelerinde %16.4-31.2 protein, %38.1-73.3 

karbonhidrat, %1.5-6.8 yağ, %1.6-9.0 selüloz bulunmaktadır. Nohut yemeklik tane 

baklagiller içinde yağ oranı bakımından en zengin olanıdır. Proteini özellikle 

isoleucine, leucine ve lysine gibi insan beslenmesinde büyük önemi olan amino asitlerce 

zengin; ancak tryptophan, methionine ve cystine yönünden fakirdir (Şehirali, 1988). 

 

1 
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Nohut üretimi ve ekim alanı bakımından Dünyada önemli ülkelerden biri olan 

Türkiye ekiliş alanı olarak Hindistan, Pakistan ve İran’ın ardından dördüncü sırada yer 

almakta iken, üretim miktarı bakımından Hindistan’ın ardından ikinci sırada yer 

almaktadır. 2008 yılı itibariyle ülkemizin nohut ekiliş alanı 486.199 ha, üretimi ise, 

518.026 ton olarak gerçekleşmiştir. Dekara verim miktarı ise 2008 yılında 106.54 kg 

dır. (FAO 2009). 

 

Tarımsal açıdan ise baklagiller önemli bir münavebe bitkisidir. Havanın serbest 

azotunu toprağa tespit etikleri için yetişmeleri boyunca azotlu gübrelemeye çok az ya da 

hiç ihtiyaç duymazlar. Bunun yanı sıra kendilerinden sonra ekilecek bitkiye de azot 

yönünden zengin bir toprak bırakırlar. Yemeklik tane baklagiller içerisinde, nohut 

marjinal alanlarda yetiştirilmeye uygun olmasıyla ayrı bir öneme sahiptir. Nohut kireçli, 

tuzlu ve fakir topraklarda yetiştirilebilen kuraklığa dayanıklı bir bitkidir. Bu amaçla 

nadas alanlarının daraltılmasında kullanılmaktadır.  

 

Ülkemizde nohutta verim düşüklüğünün en önemli nedenleri; ekimin geç 

yapılması, birim alanda istenilen sıklıkta bitki çıkışının sağlanamaması, bazı yıllarda ve 

yerlerde ortaya çıkan antraknoz epidemisi ve yabancı otlarla etkin bir mücadelenin 

yapılamamasıdır. Yabancı otlar nohutta üretimi ve hasadı kısıtlayan problemlerin 

başında gelmektedir. Erken dönemde yabancı otların fazla olması bitkilerin 

boğulmasına neden olmaktadır. Aynı zamanda nohut kurak ve yarı kurak alanların 

bitkisi olduğu için, yabancı otlar sınırlı miktarda olan toprak nemine de ortak 

olmaktadır. Bunun yanı sıra yabancı otlar nohut bitkisi ile rekabete girerek verim 

kayıplarına neden oldukları gibi, hasat-harman makinelerinin de çalışmasını 

engelleyerek makineli hasadı güçleştirmekte, içine karıştığı ürünü kirleterek kalitesini 

düşürmektedir. Yabancı ot rekabetinden kaynaklanan verim kayıpları, mevcut yabancı 

ot yoğunluğuna ve türlerine bağlı olarak değişiklik göstermektedir. Yabancı otların 

sebep olduğu verim kayıplarının Hindistan da % 40-94. Batı Asya da % 40-75, Kuzey 

Afrika da % 13-98 ve İtalya da %35 olduğu çeşitli çalışmalarla tespit edilmiştir. Etkili 

bir yabancı ot kontrolü ile nohut verimi % 17-105 arasında artırılabilmektedir. (Şanlı 

vd. 2009). 
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Üreticilerimiz tarafından nohut tarımında yapılan bir başka hata da serpme 

ekimin yaygın olarak kullanılmasıdır. Serpme ekim yetersiz ve düzensiz bitki çıkışına 

neden olmaktadır. Saçılan tohumların kazayağı veya tırmık gibi toprak işleme aletleriyle 

toprağa karıştırılması, bazı tohumların derine gitmesine bazılarının toprak yüzünde 

kalmasına neden olmaktadır. Derine giden tohumlar çıkış yapamazken, yüzeyde 

kalanlar ise ya kuşlar tarafından yenmekte ya da toprakla tam temas edemediği için 

çimlenememektedir. Bunu bilen üreticiler ise sıraya ekime göre %25-30 daha fazla 

tohum kullanmaktadır. Serpme ekim, özellikle elle ot alma işlemlerinde işçiliği oldukça 

artırmaktadır. Serpme ekim hem zaman hem de maliyet açısından oldukça külfetlidir. 

Oysa sıraya ekim yapıldığında hem dekara atılan tohum miktarı daha az olmakta, hem 

de ilaçlama, sulama, gübreleme, çapa yapma gibi işlemlerde iş gücünden ve zamandan 

tasarruf edilmektedir.  

 

Bu çalışmada serpme ve sıraya ekim yöntemleri kullanılarak farklı yabancı ot 

kontrol yöntemlerinin, nohutta verim ve verim ögelerine etkileri araştırılmıştır. Bu 

sayede yabancı ot mücadelesi açısından serpme ve sıraya ekimin avantajlı ve 

dezavantajlı yönlerinin ortaya konmasının yanı sıra, değişik ot kontrol yöntemlerinden 

hangisinin verim açısından daha uygun olduğu belirlenmeye çalışılmıştır.      
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2. KAYNAKLARIN GÖZDEN GEÇİRİLMESİ 

 

 

Konu ile ilgili ülkemizde ve diğer ülkelerde yapılan çalışmalar tarih sırasına göre 

aşağıda sıralanmıştır. 

 

Angiras and Rana, (1995) 1990 ve 1991 yıllarında Hindistan’da yürütmüş 

oldukları çalışmalarında, imazethapyr’in değişik dozları (50, 100, 150 ve 200 g/ha) ve 

uygulama dönemlerinin (ekim öncesi, çıkış öncesi ve hemen çıkış sonrası)  soya 

fasulyesine olan etkilerini araştırmışlardır. Deneme sonucunda en yüksek tane ve sap 

verimine çıkış sonrası 200 g/ha uygulamasında ve iki kez ot alma ile ulaştıklarını 

bildirmişlerdir.  

 

Kantar vd., (1998) 1996 ve 1997 yıllarında Erzurum kuru şartlarında Aziziye-

94 nohut çeşidinde, verim üzerine otlu parsel, elle ot alımı (1 ve 2 kere) ile 9 herbisitin 

(linuron, methabenzthiazuron, terbutryne, imazethapyr, fluazifop-p-butyl terbutryne + 

propyzamide, methabenzthiazuron + propyzamide, linuron + propyzamide, terbutryne + 

fluazifop-p-butyl) etkilerini araştırmışlar ve uygulamaların verim ve verim ögeleri 

üzerine önemli derecede etki ettiğini gözlemişlerdir. Hasattaki bitki sayısının 

uygulamalardan etkilenmediğini, buna karşın metrekarede çıkış yapan bitki sayısının 

31.33 ile terbutryne + fluazifop-p-butyl uygulamasında en yüksek,  iki defa elle ot alma 

uygulamasında ise 22.14 ile en düşük olduğunu saptamışlardır. Yine en yüksek bitki 

boyu 44.21 cm olarak terbutryne+fluazifop-p-butyl uygulamasında bulunurken, en 

düşük ise 36.83 cm olarak methabenzthiazuron uygulamasında saptanmıştır. Bitkide 

bakla sayısı en yüksek imazethapyr uygulamasında 16.38 olarak tespit edilirken, en 

düşük değer ise fluazifop-p-butyl uygulamasında 10.76 olarak tespit edilmiştir. Bin tane 

ağırlığında linuron uygulamasında 487.96 g ile en yüksek değer elde edilirken, otlu 

parsellerde 456.56 g ile en düşük değer elde edilmiştir. Ayrıca hasat indeksinin 

linuron+propyzamide uygulamasında %46.76 ile en yüksek olduğu, bir defa elle ot alma 

uygulamasında ise %34.46 ile en düşük değerin elde edildiği bildirilmiştir.  

 



                                                                                                               5 

Kantar vd., (1999) 1996 ve 1997 yıllarında Erzurum kuru şartlarında Aziziye-

94 nohut çeşidinde verim üzerine otlu parsel, elle ot alımı (1 ve 2 kere) ile 9 herbisitin 

(linuron, methabenzthiazuron, terbutryne, imazethapyr, fluazifop-p-butyl terbutryne + 

propyzamide, methabenzthiazuron + propyzamide, linuron + propyzamide, terbutryne + 

fluazifop-p-butyl) etkilerini araştırmak üzere yapmış oldukları çalışmada, m2 de en az ot 

yoğunluğunu iki kez ot alınan parsellerde 17 g olarak bulmuşlardır. Otlu parsel hariç en 

fazla ot yoğunlunun ise 158.34 g ile fluazifop-p-butyl uygulamasında olduğunu ifade 

etmişlerdir. Bunu ise methabenzthiazuron+propyzamide (134.49 g) ve 

linuron+propyzamide (94.43 g) uygulamalarının takip ettiğini tespit etmişlerdir.  

  

Togay ve Engin, (2000) 1995-1996 ve 1996-1997 yıllarında Van koşullarında 

üç mercimek çeşidinde (Kışlık Kırmızı-51, Fırat-87 ve Yerli Kırmızı), serpme ekim ve 

dört farklı sıra aralığının (15, 20, 25 ve 30 cm) verim ve verim ögelerine etkisini 

incelemişlerdir. Her iki yılda da en yüksek birim alan tane verimini (124.76 kg/da) 

Kışlık Kırmızı-51 çeşidinden ve 15 cm sıra aralığından elde etmişler, birim alan tane 

verimi ile sıra aralıkları arasında ters bir ilişki bulduklarını bildirmişlerdir. Sıra 

aralıkları arttıkça birim alan tane verimi düşmüş, protein oranı ve bin tane ağırlığı 

serpme ekim ve değişik sıra aralıklarından etkilenmemiştir. Çalışmada en düşük ilk 

bakla yüksekliği (10.79 cm) değeri serpme ekimde saptanırken, en yüksek ilk bakla 

yüksekliği değeri 15 cm sıra aralığında (13.31 cm) tespit edilmiştir.  

 

Malik et al.,(2001a) Pakistan’ın İslamabat şehrinde Mercimekte 1987 ve 1988 

yıllarında elle ot alma ve Methabenzthiazuron, pendimethalin, oxadiazon, isoproturon, 

fluazifop-butyl, fomesafen, fluazifop-butyl + fomesafen etkili maddeli herbi-sitlerle 

yapmış oldukları denemede en fazla tane verimini sürekli elle ot alınan parsellerden 

(936 kg/ha), en az verimi ise pendimethalin uygulamasından (352 kg/ha) elde ettiklerini 

bildirmişlerdir.  

 

Malik et al., (2001b) 1988 yılında Pakistan’ın İslamabat şehrinde 

Methabenzthiazuron, pendimethalin, oxadiazon, isoproturon, fluazifop-butyl, 

fomesafen, fluazifop-butyl + fomesafen etkili maddeli herbisitlerle nohutta yapmış 
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oldukları denemede, en fazla tane verimini oxadiazon uygulamasından (1261 kg/ha) ve 

en az verimi ise otlu parsellerden (523 kg/ha) elde etmişlerdir.  

 

Hassan et al., (2003) 2002 yılında Pakistan’da herbisit uygulaması 

(pendimethalin, fenoxaprop-p-ethyle)  ile birlikte sıfır toprak işleme ve geleneksel 

toprak işleme metotlarının yabancı ot yoğunluğu ve nohudun tane verimi üzerine 

etkisini araştırmışlardır. Araştırma sonucunda, ot yoğunluğunu metrekarede 

pendimethalin + sıfır toprak işlemede 2.33, pendimethalin + geleneksel toprak işlemede 

2.67, fenoxaprop-p-ethyle + sıfır toprak işlemede 3.67 ve fenoxaprop-p-ethyle 

+geleneksel işlemede 2.67 olarak saptamışlardır. Hektarda tane verimi ise 

pendimethalin + sıfır toprak işlemede 1910 kg,  pendimethalin +geleneksel toprak 

işlemede 2095 kg, fenoxaprop-p-ethyle + sıfır toprak işlemede 1738 kg ve fenoxaprop-

p-ethyle + geleneksel işlemede 1905 kg olarak tespit edilmiştir. 

 

Tanveer et al., (2003) buğdayda 1998-1999 yıllarında Pakistan şartlarında 

değişik ekim metotlarının verim ve verim ögeleri üzerine etkisini araştırmışlardır. 

Araştırma sonucunda, makineli ekimde metrekarede 182 bitki çıkış yaparken, serpme 

ekimde 129 bitki çıkış yapmıştır. Bitki boyu makineli ekimde 88.78 cm, serpme ekimde 

85.9 cm, başak boyu makineli ekimde 9.3 cm, serpme ekimde 9.2 cm, 1000 tane ağırlığı 

makineli ekimde 46.6 g, serpme ekimde 46.3 g ve hasat indeksi makineli ekimde %34.7 

serpme ekimde %33.8 olarak tespit edilmiştir.  

 

Elkoca vd., (2003) Erzurum kuru şartlarında, 2000 ve 2001 yıllarında Malazgirt-

89 kırmızı mercimek çeşidine 12 farklı kimyasal uygulayarak (linuron, prometryn, 

metribuzin, linuron + prometryn, prometryn + prometryn, metribuzin + prometryn, 

linuron + fluazifop-p-butyl, prometryn + fluazifop-p-butyl, metribuzin + fluazifop-p-

butyl, linuron + quizalofop-p-ethyle, prometryn + quizalofop-p-ethyle, metribuzin + 

quizalofop-p-ethyle) yabancı ot mücadele yöntemlerinin verim ve verim unsurları 

üzerine etkilerini araştırmışlardır. Araştırma sonucunda bin tane ağırlığı hariç, diğer 

verim unsurlarının otlu parsele oranla önemli derecede arttığını bildirmişlerdir. Tane 

veriminin, otlu parsele oranla herbisit uygulamalarında %49.2 ile %74.9 oranında 

arttığını gözlemişledir. İki yılın ortalaması dikkate alındığında, en yüksek bitki boyuna 
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22.3 cm. ile devamlı elle ot alınan parsellerde, en düşük bitki boyuna ise 18.6 cm ile 

otlu parsellerde ulaşılmıştır. Bitki başına bakla sayısı ise en yüksek 26.7 ile prometryne 

uygulamasında, en düşük ise 13.0 ile otlu parsellerde bulunmuştur. Bin tane ağırlığında 

en yüksek değer 28.9 g. ile prometryne +   quizalofop-p-ethyle uygulamasında, en 

düşük değer ise 27.9 g ile metribuzin + fluazifop-p-butyl uygulamasında bulunmuştur. 

Hasat indeksi en yüksek %35.7 ile metribuzin uygulamasından en düşük ise %29.3 ile 

parsellerden elde edilmiştir.  Bunun yanı sıra tek başına linuron, prometry ve metribuzin 

uygulamaları ile bunlara ilaveten uygulanan çıkış sonrası herbisitlerin tohum veriminde 

önemli bir değişikliğe neden olmadığını, bir kere elle ot almanın da yabancı otları etkili 

bir şekilde kontrol altına alarak önemli verim artışı sağlayacağını bildirmişlerdir.     

 

Elkoca et al., (2004) Erzurum kuru şartlarında 2000 ve 2001 yıllarında 

Malazgirt-89 kırmızı mercimek çeşidinde 12 farklı kimyasal (linuron, prometryn, 

metribuzin, linuron + prometryn, prometryn + prometryn, metribuzin + prometryn, 

linuron + fluazifop-p-butyl, prometryn + fluazifop-p-butyl, metribuzin + fluazifop-p-

butyl, linuron + quizalofop-p-ethyle, prometryn + quizalofop-p-ethyle, metribuzin + 

quizalofop-p-ethyle)  uygulayarak yapmış oldukları araştırma sonucunda, m2 de en az ot 

yoğunluğunu, 1.4 g ile devamlı ot alınan parsellerde bulmuşlardır. Otlu parsel hariç, en 

fazla ot yoğunlunu ise 32.5 g ile linuron uygulamasında belirlemişlerdir. Linuronu ise 

linuron+fluazifop-p-butyl (25.9 g) ve prometryn (22.2 g) uygulamalarının takip ettiğini 

tespit etmişlerdir.  

 

Tepe et al.,  (2004) 1999-2000 yıllarında Van koşullarında Malazgirt-89 

mercimek çeşidinde, farklı mücadele yöntemlerinin (elle kontrol, trifluralin, 

imazethapyr, linuron, prometryn, phenmedipham + desmedipham, trifluralin + elle 

kontrol, linuron + elle kontrol) yabancı otlara, verime ve verim unsurlarına etkilerini 

araştırmışlardır. Deneme sonunda linuron, elle kontrol, linuron + elle kontrol 

uygulamalarının yabancı otlarla mücadelede en iyi sonucu verdiğini, trifluralin, 

imazethapyr ve phenmedipham + desmedipham uygulamalarının mercimekte fitotoksik 

etkiye neden olduğunu tespit etmişlerdir. En yüksek bitki sayısı metrekarede 254.5 ile 

linuron + elle kontrol uygulamasından elde edilirken, 34.84 g ile trifluralin en yüksek 

1000 tane ağırlığını vermiştir.  
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Hışır ve Çölkesen, (2004) Kahramanmaraş koşullarında 2000-2001 yıllarında 

Yüreğir-89 ekmeklik buğday çeşidi ve Zenith makarnalık buğday çeşidi ile yapmış 

oldukları denemede, serpme ve mibzerle ekimin verim ve verim unsurları üzerine 

etkilerini incelemişlerdir. Ekim yöntemleri, bitki boyu, başakta tane sayısı, başakta tane 

ağırlığı ve tane verimi üzerine önemli ölçüde etkili olmuş, en yüksek tane verimi 

mibzerle ekimde elde edilmiştir. Mibzerle ekimde 74.1 cm, serpme ekimde 70.1 cm 

bitki boyuna ulaşılmıştır. Bin tane ağırlığı ise mibzerle ekimde 42.67 g, serpme ekimde 

41.32 g olarak bulunmuştur. Tane verimi ise mibzerle ekimde 406 kg/da, serpme 

ekimde 302 kg/da olarak tespit edilmiştir.  

   

Marwat et al., (2004a) 2002-2003 yıllarında Pakistan’da yürüttükleri 

araştırmada, yedi ayrı herbisit uygulamasının (pendimethalin 330 EC (iki farklı doz), 

pendimethalin 455CS, acifluorfen-sodium + bentazon, fenoxaprop-p-ethyle, 

lioproturon, oxadiazon) nohutta verime olan etkisini araştırmışlardır. En az ot 

yoğunluğunu metrekarede 3.0 olarak pendimethalin 82 g/da doz uygulamasında, en 

fazla ise 29.0 olarak lioproturon uygulamasında tespit etmişlerdir. Tane veriminde en 

yüksek verim 2035 kg/ha pendimethalin 82 g/da doz uygulamasında, en düşük ise 1446 

kg/ha olmak üzere otlu parsellerden elde edilmiştir. 

 

Marwat et al., (2004b) 2002-2003 yıllarında Pakistan’da  nohutta dört farklı 

herbisit (clodinafob propargyl, oxadiazon, propaguizafop, fenoxaprop-p-ethyle) ve elle 

kontrolün verime olan etkilerini araştırmışlardır. Deneme sonunda metrekarede en az ot 

yoğunluğu elle kontrolde (10.67) en fazla ot yoğunluğu ise fenoxaprop-p-ethyle (32.56) 

de gözlemişlerdir. Tane veriminde ise 1367.66 kg/ha ile elle kontrol en iyi sonucu 

verirken, en az verimin 850 kg/ha ile otlu parsellerden elde ettiğini saptamışlardır.  

 

Kaydan ve Geçit, (2005) 2000-2001 ve 2001-2002 yıllarında Ankara 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü deneme tarlalarında kurmuş 

oldukları denemede, Tarım-92 ve Tokak 157/37 çeşidi arpalarda üç farklı ekim 

sıklığının (300, 400 ve 500 tohum/m2) ve dört farklı ekim yönteminin (sıraya ekim, 

ekim derinliğine serpme ekim, 450 ve 900 lik çapraz ekim) verim ve verim ögeleri 
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üzerine etkilerini araştırmışlardır. 500 tohum/m2 ekim sıklığı ile Tarm-92 çeşidinde en 

yüksek birim alan tane verimleri, 2000-2001 ve 2001-2002 yıllarında 342.6 g/m2 ve 

454.4 g/m2; Tokak 157/37 çeşidinde ise, 313.9 g/m2 ve 390.3 g/m2 olarak tespit 

edilmiştir. Denemede elde edilen sonuçlara göre; her iki çeşitte ekim sıklığı arttıkça 

birim alan tane verimi, birim alanda hasat indeksi ve metrekarede fertil başak sayısının 

arttığı, buna karşılık başakta tane verimi, başakta tane sayısının azaldığı gözlenmiştir. 

Ekim yöntemleri açısından ise, her iki çeşitte ekim derinliğine serpme ekim 

yönteminden en yüksek, sıraya ekim yönteminden de en düşük değerlerin elde 

edildiğini bildirmişlerdir.   

 

Demir vd., (2005) 2001 yılında Ceylanpınar ve 2002 yılında Diyarbakır’da 

yürüttükleri çalışmalarında; trifluralin, imazethapyr (çıkış öncesi ve çıkış sonrası), 

linuron, Terbutryne, cyanazine etkili maddeli herbisitler ile  elle kontrol uygulaması ve  

otlu parsel uygulamasının ILC 482 nohut çeşidinde verim, verim unsurları ve 

nodülasyon üzerine etkilerini incelemişlerdir. Çalışma sonucunda, nohutta en etkili 

yabancı ot mücadele yönteminin, elle kontrol uygulaması olduğunu bildirmişlerdir. 

Ceylanpınar’da Terbutryne ve linuron; Diyarbakır’da ise imazethapyr (çıkış öncesi) ve 

linuron uygulamalarının yabancı ot kontrolü ve verim açısından diğer herbisitlere göre 

daha iyi sonuç verdiğini saptamışlardır. Çalışmada en fazla tane verimi Ceylanpınar’da 

1527 kg/ha olarak Terbutryne ile elde edilirken Diyarbakır’da ise 2069 kg/ha ile elle 

kontrol uygulamasında tespit edilmiştir. Biyolojik verim ise Ceylanpınar’da 3386 kg/ha 

ile Terbutryne ve Diyarbakır’da 4550 kg/ha ile elle kontrol uygulamasında en yüksek 

düzeyde belirlenmiştir. Bitki boyunda ise en yüksek veriler Ceylanpınar’da 35.6 cm. 

Terbutryne ve Diyarbakır’da 53.7 cm olarak linuron uygulamalarında saptanmıştır.  

 

Mojeni et al.,(2005) Tahran Üniversitesi’nde 2001-2002 yıllarında kışlık ve 

yazlık ekilen mercimek üzerinde, cyanazine (çıkış öncesi), pyridate (çıkış sonrası), 

oxyfluorfen (çıkış sonrası), trifluralin (ekim öncesi), pyridate (çıkış sonrası) + bir kez 

elle ot alma, oxyfluorfen (çıkış sonrası) + bir kez elle ot alma, Pendimethalin + pyridate,  

pendimethalin + bir kez elle ot alma, trifluralin + bir kez elle ot alma uygulamalarını 

denemişlerdir. Deneme sonunda ekim zamanının ve yabancı otlarla mücadele 

yöntemlerinin mercimekte verim ve verim ögeleri üzerine etkisinin önemli olduğunu 
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bildirmişlerdir. Kışlık ekimlerde bin tane ağırlığının, yazlık ekime oranla daha yüksek 

olduğunu gözlemişlerdir. Pendimethalin + pyridate, pendimethalin + bir kez elle ot 

alma, trifluralin + bir kez elle ot alma uygulamalarının mercimekte yabancı ot 

mücadelesinde en iyi sonucu verdiğini tespit etmişlerdir. 

 

Marwat et al., (2005) 2004-2005 yıllarında Pakistan koşullarında metribuzin, 

pendimethalin, metolachlor-s, clodinafob-proparagyl, fenoxaprop-p-ethyle etkili 

maddeli herbisitler ile elle kontrol yöntemlerini kullanarak nohutta çiriş otu kontrolü 

üzerine yapmış oldukları araştırmada, 30 ve 45 cm sıra arası uygulamışlardır. Çiriş otu 

yoğunluğu metrekarede metolachlor-s ve elle kontrolde 0,  fenoxaprop-p-ethyle de 0.33,  

metribuzinde 1.17,  pendimethalinde 2.67, clodinafob-proparagyl de 3.33 ve otlu 

parselde 6.83 olarak tespit edilmiştir. Tane veriminde ise, elle kontrol uygulanan 

parseller 1297 kg/ha ile en yüksek verimi verirken, en düşük verimi 423 kg/ha ile otlu 

parseller vermiştir. Herbisitler arasında ise 620 kg/ha ile metribuzin uygulanan 

parsellerde en düşük tane verimi tespit edilmiştir.  

 

Hassan et al., (2006) 2004-2005 yıllarında Pakistan şartlarında, nohutta 6 çeşit 

herbisit [metolachlor-s, isoproturon (çıkış öncesi ve çıkış sonrası), pendimethalin (çıkış 

öncesi ve çıkış sonrası), metribuzin (çıkış öncesi ve çıkış sonrası), fenoxaprop-p-methyl, 

clodinafob-proparagyl] uyguladıklarını bildirmişler; deneme sonucunda, metrekarede en 

düşük ot yoğunluğu 20.7 ile fenoxaprop-p-methyl, en yüksek ot yoğunluğu ise, (otlu 

parseller hariç) 23.8 olarak pendimethalin çıkış sonrası uygulamasında gözlemişlerdir. 

En yüksek bitki boyu metribuzin çıkış sonrası uygulamasında (87.27 cm), en düşük ise 

fenoxaprop-p-methyl (73.4 cm) uygulaması ile elde edilmiştir. 100 tane ağırlığında 

58.33 g ile fenoxaprop-p-methyl en yüksek değere ulaşırken, otlu parsellerde bu değer 

30.0 g olarak tespit edilmiştir. Tane veriminde en yüksek verimi fenoxaprop-p-methyl 

(5385 kg/ha), en düşük verim ise pendimethalin çıkış öncesi uygulamasından (3700 

kg/ha) elde ettiklerini bildirmişlerdir. 

 

Aslam et al.,(2007) 2004-2005 ve 2005-2006 yıllarında Pakistan’da yaptıkları 

denemede, nohutta farklı ekim metotları (sıraya ve sırta ekim) ile farklı yabancı ot 

kontrol yöntemlerini elle kontrol (ekimden 30 ve 60 gün sonra), pendimethalin (çıkış 
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öncesi) denemişlerdir. Sonuç olarak farklı ekim yöntemleri ve farklı mücadele 

yöntemlerinin yabancı ot çeşitliliği ve yoğunluğu, yaş ve kuru yabancı ot biokütlesi ile 

nohutta verim ve verim ögeleri üzerine önemli etkileri olduğunu bildirmişlerdir. Bu 

anlamda en iyi sonuç sıraya ekim ve elle kontrol kombinasyonunda elde edilmiş olup, 

3039.88 kg/ha tane verimi elde edildiği tespit edilmiştir. Metrekarede ot yoğunluğunda, 

en iyi sonuç sıraya ekim ve elle kontrol yöntemlerinden elde edilirken(2004-2005; 

60.gün1.79 - 90.gün1.53 - 2005-2006; 60.gün 3.67 - 90.gün 4.35) en kötü sonuç ise sırta 

ekim ve otlu parsellerden(2004-2005; 60.gün14.30- 90.gün 16.78 - 2005-2006; 60.gün 

20.13 - 90.gün 24.88)  elde edilmiştir. 100 tane ağırlığında yine en iyi sonuç sıraya ekim 

ve elle kontrol yöntemlerinden elde edilmiş (2004-2005 yılı 28.32 g; 2005-2006 yılı 

34.57 g) en kötü sonuç ise sırta ekim ve otlu parsellerden elde edilmiştir(2004-2005 yılı 

24.11 g; 2005-2006 yılı 29.61 g). Tane veriminde ise en fazla verimi sıraya ekim ve elle 

kontrol yöntemlerinden (2004-2005 yılı 2454.5 kg/ha; 2005-2006 yılı 3625.25 kg/ha), 

en az verimi ise sırta ekim ve otlu parsellerden (2004-2005 yılı 1400.75 kg/ha; 2005-

2006 yılı 2365.5 kg/ha) elde etiklerini bildirmişlerdir. 

 

Hassan and Khan, (2007) 2004-2005 yıllarında Pakistan koşullarında,  

metribuzin, isoproturon, clodinafob-propargyl, fenoxaprop-p-ethyle etken, maddeli 

herbisitler ve elle kontrol yöntemlerinin ot yoğunluğuna ve nohudun verim ve verim 

ögelerine etkisini araştırmışlardır. Denemede metrekarede en az ot yoğunluğu, elle 

kontrol parsellerinde (3.73) bulunurken, en fazla ot yoğunluğu ise otlu parsellerde 

(20,20) görülmüştür. Herbisitlerde ise en fazla ot yoğunluğu clodinafob-propargyl 

uygulamasında (17.30) tespit edilmiştir. En fazla tane verimi clodinafob-propargyl 

(2587.5 kg/ha) uygulamasından elde edilirken, en az tane verimi ise otlu parsellerde 

(2105 kg/ha) gözlenmiştir. 

 

Abdullah et al.,(2007) Pioneer-3025 çeşidi mısır ile 2006 yılında Peşaver’de 

yapmış oldukları çalışmada, ekim yöntemlerinin ve herbisitlerin verim ve verim ögeleri 

üzerine etkilerini incelemişlerdir. Çalışmalarında pendimethalin, metolachlor-s, 2.4 D 

ester etkili maddeli herbisitler ve serpme ekim, sıraya ekim ile sırta ekim gibi değişik 

ekim yöntemlerini değerlendirmişlerdir. En yüksek ot yoğunluğu, serpme ekim ve otlu 

parsel uygulamalarında metrekarede 291.25 olarak tespit edilirken en az ise 41.5 ile 
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sıraya ekim ve metolachlor-s kombinasyonundan elde edilmiştir. Hektara ürün 

veriminde en yüksek verim sırta ekim ve metolachlor-s uygulamasında 3.79 ton 

olurken, en az verim 0.81 ton ile serpme ekim ve otlu parselde tespit edilmiştir. 

  

Toğay ve Anlarsal, (2008) Van koşullarında, iki kışlık mercimek çeşidinde 

(Sazak–91 ve Yerli Kırmızı), 2000-2001 ve 2001-2002 yıllarında, dört farklı ekim 

sıklığının (200, 250, 300 ve 350 tohum/m2) ve dört farklı ekim şeklinin (serpme, sıraya, 

450 ve 900 çapraz ekim) verim ve verim öğelerine etkisi üzerine bir araştırma 

yapmışlardır. Çalışma sonunda Sazak-91 ve Yerli Kırmızı çeşitlerinde en yüksek bitki 

boyu 450 çapraz ekimde, en düşük bitki boyu ise serpme ekimde elde edilmiştir. Bitkide 

bakla sayısında Sazak-91 çeşidinde en yüksek değer 900 çapraz ekimde elde edilirken, 

en düşük değer ise serpme ekimde elde edilmiştir. Yerli Kırmızı çeşidinde ise en yüksek 

bitkide bakla sayısı sıraya ekimde, en düşük ise serpme ekimde gerçekleşmiştir. Bitkide 

tane sayısı Sazak-91 çeşidinde en yüksek sıraya ekimde, en düşük serpme ekimde 

bulunurken, Yerli Kırmızı çeşidinde ise en yüksek 900 çapraz ekimde, en düşük serpme 

ekimde saptanmıştır. Bin tane ağırlığında Sazak-91 çeşidinde en yüksek değer 900 

çapraz ekimde en düşük değer ise sıraya ekimde bulunmuştur. Yerli Kırmızı çeşidinde 

ise en yüksek bin tane ağırlığı 900 çapraz ekimde, en düşük ise 450 çapraz ekimde tespit 

edilmiştir. Birim alan tane veriminde Sazak-91 ve Yerli Kırmızı çeşitlerinde en yüksek 

değer sıraya ekimde, en düşük değer ise serpme ekimde bulunmuştur. Hasat indeksi 

bakımından Sazak-91 çeşidinde 900 çapraz ekimde en yüksek değere ulaşırlarken, 450 

çapraz ekimde en düşük değer elde edilmiştir. Yerli Kırmızı çeşidinde ise en yüksek 

hasat indeksi 900 çapraz ekimde, en düşük ise serpme ekimde saptanmıştır. 

   

Şanlı vd., (2009) 2005 ve 2006 yıllarında Gökçe nohut çeşidinde,  yabancı 

otlarla en uygun mücadele yöntemini belirlemek amacıyla linuron, aclonifen, 

imazethapyr etkili maddeli herbisitler  ve elle kontrol ( çıkıştan sonra 12. 24. 36. 48 ve 

60. günlerde) yöntemlerini kullanarak bir çalışma yürütmüşlerdir. Deneme sonunda, 

nohutta en etkili yabancı ot mücadele yönteminin çıkıştan sonra 36. günde yapılan elle 

kontrol uygulaması olduğunu tespit etmişlerdir. Herbisitlerden ise imazethapryin 

yabancı ot kontrolü ve verim yönünden diğer herbisitlere göre daha iyi sonuç verdiğini 

gözlemişlerdir.  Çalışmada, yabancı ot mücadelesi yapılan uygulamalarda mücadele 
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yapılmayan kontrol parsellerine göre % 105 ile 142’ye varan verim artısı oluştuğu 

bildirilmiştir. Denemede en yüksek bitki boyu 34.2 cm ile 24. gün elle kontrol 

uygulaması ile elde edilirken, en düşük bitki boyu ise 29.0 cm. ile linuron 

uygulamasında bulunmuştur.  En yüksek bakla sayısı 30.5 adet/bitki ve en yüksek tane 

sayısı 29.4 adet/bitki ile 36. gün elle kontrol uygulaması ile tespit edilmiş, en düşük 

bakla sayısı 11.1 adet/bitki ve en düşük tane sayısı 10.4 adet/bitki otlu parsellerde elde 

edilmiştir. Yine 1000 tane ağırlığında 418 g ve verim ortalamasında 143 kg/da ile en 

yüksek veriler 36. gün elle kontrol uygulaması ile saptanırken en düşük 1000 tane 

ağırlığı 378 g. ve en düşük verim 59kg/da olarak otlu parsellerde bulunmuştur. Hasat 

indeksi 36. gün elle kontrol uygulamasında %49.6 ile en yüksek,  otlu parsellerde %41.6 

ile en düşük.değerleri.vermiştir. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

Bu araştırma 2009 yılı bahar yetiştirme döneminde Eskişehir İli Mahmudiye 

İlçesi Akyurt köyünde çiftçi tarlasında yürütülmüştür. 

 

3.1 Araştırma Yeri ve Özellikleri 

 

İklim özelikleri 

 

İç Anadolu Bölgesinin kuzeybatısında yer alan Mahmudiye İlçesi Akyurt köyü 

39o 35’ kuzey enlemleri ve 30o 53’ doğu boylamlarında yer almaktadır. Denemenin 

denizden yüksekliği 918 m. dir  

Çalışmanın yürütüldüğü Mahmudiye ilçesine ait 2009 yılı ortalama sıcaklık (0C), 

yağış (mm) ve nispi nem değerleri Çizelge 3.1’de verilmiştir. 
 
Çizelge 3.1. Araştırma yerine ilişkin iklim verileri 
 
Aylar Uzun Yıllar 2009 

Sıcaklık 
(0C) 

Yağış 
(mm) 

Nem (%) Sıcaklık 
(0C) 

Yağış 
(mm) 

Nem (%) 

Ocak -1.8 22.9 79.6 0.7 48.8 89.0 
Şubat -0.2 19.7 75.6 3.2 42.4 88.1 
Mart 4.7 17.4 64.0 4.3 36.4 76.7 
Nisan 10.4 26.4 57.0 9.7 37.6 71.0 
Mayıs 13.9 34.6 57.3 14.2 30.8 65.7 
Haziran 18.5 22.6 51.4 20.3 19.2 52.5 
Temmuz 21.9 10.6 46.7 22.2 24.0 55.2 
Ağustos 21.8 8.2 44.5 21.2 1.4 50.5 
Eylül 17.4 9.0 45.9 16.5 12.2 60.6 
Ekim 11.7 34.1 60.0 14.5 16.0 61.7 
Kasım 5.0 26.3 71.0 - 9.4 - 
Aralık 0.6 34.1 81.3 - - - 
Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğü, Mahmudiye ilçesi iklim verileri 

 

Ortalama sıcaklık yönünden, denemenin yürütüldüğü 2009 yılı, uzun yıllar 

ortalamaları ile hemen hemen aynı değerleri alırken, oransal nem yönünden ise 2009 

yılı ortalamaları daha yüksek çıkmıştır. Denemenin yürütüldüğü Nisan, Mayıs, Haziran 
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ve Temmuz aylarındaki toplam yağış miktarı uzun yıllar ortalamalarına göre biraz 

yüksek çıkmıştır. 

 

Denemenin yürütüldüğü alanlardan alınan toprak örnekleri Eskişehir Toprak ve 

Su Kaynakları Araştırma Enstitüsü laboratuarlarında analiz edilmiştir.  

 
Çizelge 3.2. Araştırma yerine ilişkin toprak analiz sonuçları 
 

Bünye 
% pH Tuz % Kireç 

%CaCO3 
Organik 
Madde 

Azot 
% 

Fosfor 
P2O5 

Kg/da 

Potasyum 
K2O 

Kg/da 
61.60 8.05 0.062 15.38 1.42 0.071 1.53 184.0 

 

Çizelge 3.2’de görüldüğü gibi deneme yerinin toprağı killi-tınlı bünyeye sahip 

olup, hafif alkali reaksiyon göstermektedir. Organik madde miktarı az düzeydedir. Tuz 

oranı düşük olan toprakta kireç miktarı ise fazladır. Azot ve fosfor yönünden yetersiz 

olan deneme yeri, potasyum bakımından ise yeterli düzeydedir (Alparslan vd. 1998).   

  

 

 
 

Şekil 3.1 Denemenin genel görünüşü 
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3.2 Materyal 

 

Denemede materyal olarak Gökçe Nohut (Cicer arietinum L.) çeşidi tohum 

kullanılmıştır. İlaçlama işlemlerinde nohutta yabancı ot mücadelesinde ruhsatlı olan 

İmazethapyr, Linuron ve Prometryne etken maddeli herbisitler kullanılmıştır. 

 

Gökçe: Koçbaşı şeklinde krem renkli taneleri vardır. Çıkıştan sonra yaklaşık 

105-110 gün sonra hasat olgunluğuna gelir. Dik gelişen bir çeşittir. Bitki boyu 33-40 

cm, ilk bakla yüksekliği 15-20 cm arasındadır. 100 tane ağırlığı 45-47 gram arasındadır. 

Erkenci bir çeşit olup kurağa ve yatmaya dayanıklıdır. Antraknoza orta dayanıklı olup, 

Geçit bölgeleri ile Orta Anadolu’da önerilmektedir. 

 

Linuron:  Kimyasal yapısı C9H10Cl2N2O2 olan linuron pamuk, ayçiçeği, mısır, 

patates, soğan, havuç, sebze, nohut, soya fasulyesi, kimyon, turunçgil bahçelerinde, 

kesme çiçekçilik yapılan alanlarda çıkış öncesi ve çıkış sonrası kullanılmaktadır. 

Islanabilir toz formülasyonu olan 50 WP %47.5 aktif madde içerir. 

İmazethapyr: Kimyasal yapısı C15H19N3O3 tür. Nohut tarlalarında yaygın 

olarak geniş yapraklı otların savaşımında çıkış öncesi olarak kullanılır. Çözülebilir 

konsantre formülasyonu 100 CL %10 aktif madde içerir. 

 

Prometryne: Kimyasal yapısı C10H19N5S dir. Nohut tarlalarında çıkış öncesi 

kullanılmakta olup 80 WP formülasyonu %80 aktif madde içerir. 

 

3.3 Yöntemler 

 

Deneme tesadüf bloklarında bölünmüş parseller deneme desenine göre üç 

tekerrürlü olarak (ekim yöntemleri ana parsel, yabancı ot kontrol yöntemi alt parsel) bir 

önceki yıl nadas olan alanda kurulmuştur. 

 

Toprak işleme: 2008 yılı sonbaharında pullukla sürülen tarla 2009 yılı Nisan 

ayının ilk haftası kazayağı-tırmık kombinasyonuyla tekrar işlenerek ekime hazır hale 

getirilmiştir. 
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Ekim: Parsellerin yerleştirilmesinde ana parseller arasında  2 m,  alt parseller 

arasında ise 60 cm, boşluk bırakılmıştır. Sıraya ekim 5 cm derinliğinde, 30 cm sıra 

aralığı, 5 cm sıra üzeri mesafelerinde, en küçük parsel 7.5 m2 (5 m x 1.5 m) olacak 

şekilde elle yapılmıştır. Serpme ekimde, sıraya ekime oranla %25 daha fazla miktarda 

hazırlanan tohumluğun toprağa gelişigüzel saçılıp tırmıkla karıştırılması şeklinde 

yapılmıştır. Ekim 13 Nisan 2009 tarihinde gerçekleştirilmiştir. Ekim sırasında dekara 14 

kg olacak şekilde diamonyum fosfat (DAP 18.46.0) gübresi tüm parsellere 

uygulanmıştır.  

 

Yabancı ot kontrolü: Otlu parsellerde hiç yabancı ot kontrolü yapılmazken, elle 

kontrol parselinin otu sürekli alınmıştır. Herbisit uygulaması ise rüzgarsız bir günde 

çıkış öncesi olarak gerçekleştirilmiştir. Linuron etken maddeli herbisitin 50 WP 

formülasyonu 200 g/ da dozunda, imazethapyr etken maddeli herbisitin 100 CL 

formülasyonu 20 cc/da dozunda, prometryne etken maddeli herbisitin 80 WP 

formülasyonu 125g/da dozunda uygulanmıştır.  
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Şekil 3.2 Sıraya ekim yöntemi uygulanan parsellerin genel görünümü 

 

 
 

Şekil 3.3 Serpme ekim yöntemi uygulanan parsellerin genel görünümü 
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3.3.1 Verilerin elde edilmesi 

 

Hasatta her altı parselden tesadüfi olarak 5 bitki seçilmiş ve bunlar 

etiketlenmiştir. Bu beş bitkide bitki boyu, ilk meyve yüksekliği ölçülmüş, bitkide 

biyolojik verim, bitkide bakla sayısı, bitkide tane sayısı, bitkide tane verimi 

belirlenmiştir. Yine her alt parselde 0.25m2’lik alan içerisinde kalan bitkiler elle hasat 

edilmiş ve bu bitkilerden birim alan biyolojik ve tane verimi değerleri elde edilerek 

hasat indeksi hesaplanmıştır. Daha sonra her alt parselin tamamı ayrı ayrı hasat 

edilmiştir. Bunlar harmanlanarak her alt parselin tane verimi ayrı ayrı tartılarak 

bulunmuştur. Gözlemler tüm parseller üzerinde, ölçümler ve tartımlar ile seçilen ve 

harmanlanan bitkiler üzerinde yapılmıştır (Tosun ve Eser 1975; Aydın 1988). 

 

Çıkışa Kadar Geçen Gün Sayısı: Her alt parselde bitkilerin %50’sinin toprak 

yüzüne çıktığı günün tarihi ile ekim tarihi arasındaki süre, gün sayısı olarak 

belirlenmiştir. 

 

Çıkışta Bitki Sayısı: Çıkış tamamlandıktan sonra 0.25m2’lik alan içerisinde 

kalan bitkiler sayılarak bulunmuştur. Sayım iki tekrarlamalı olarak yapılmış, ortalaması 

alınmış ve 4 ile çarpılarak m2’deki bitki sayısı saptanmıştır. 

 

Çiçeklenmeye Kadar Geçen Gün Sayısı: Her alt parseldeki bitkilerin 

%50’sinin çiçeklendiği günün tarihi ile ekim tarihi arasındaki süre gün olarak 

hesaplanmıştır. 

 

Kuru Yabancı Ot Ağırlığı: Her alt parselde 0.25m2’lik alan içerisinde kalan 

yabancı otlar alınmış, kurutularak tartılmıştır. Bu işlem her alt parselin iki farklı 

yerinden alınarak yapılmış, ortalaması alınmış ve 4 ile çarpılarak m2’deki yabancı ot 

ağırlığı (g olarak) bulunmuştur.  

 

Bitki Boyu: Seçilen 5 bitkide bitkinin kök boğazı ile en uç nokta arasındaki 

mesafe dikey olarak ölçülerek (cm) bulunmuştur. 
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İlk Meyve Yüksekliği: Seçilen 5 bitkide, bitkinin kök boğazı ile ilk meyvenin 

oluştuğu boğuma kadar olan uzunluk ölçülerek (cm) bulunmuştur. 

  

Hasat Olgunluğuna Kadar Geçen Gün Sayısı: Meyvelerin büyük 

çoğunluğunun hasat olgunluğuna geldiği tarih ile ekim tarihi arasındaki gün sayısı 

olarak bulunmuştur. 

 

Bitkide Biyolojik Verim: Seçilen 5 bitki ayrı ayrı toprak yüzeyinden kesilerek 

ve her bitki hassas terazide tartılarak g olarak bulunmuştur. 

 

Bitkide Bakla Sayısı: Seçilen 5 bitkide, her bitkinin baklaları sayılarak 

bulunmuştur.  

 

Bitkide Tane Sayısı: Seçilen 5 bitkide, her bitkinin baklaları harman edilerek 

tohumları sayılmıştır. 

  

Bitkide Tane Verimi: Seçilen 5 bitkide, her bitkinin harman edilen tohumları 

tartılarak g olarak bulunmuştur. 

  

Birim Alan Biyolojik Verimi: Her alt parselde 0.25m2’lik alandan alınan 

bitkiler toprak yüzeyinden kesilerek tartılmış, g/m2 olarak bulunmuştur.  

 

Birim Alan Tane Verimi: Alt parsellerin ortasında kalan kısım ayrı ayrı hasat 

edilmiş, harmanlanmış ve tohumları tartılarak g/m2 olarak bulunmuştur. 

 

Hasat İndeksi: Birim alan tane veriminin birim alan biyolojik verime 

bölünmesiyle % olarak bulunmuştur.  

 

100 Tane Ağırlığı: Her alt parsellerden 4 tane 100 tohum sayılmış, tartılmış ve 

ortalaması alınarak 100 tane ağırlığı bulunmuştur. 
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3.3.2 Verilerin Değerlendirilmesi 

 

Veriler tesadüf bloklarında bölünmüş parseller deneme desenine göre varyans 

analiz ile değerlendirilmiş, uygulamalar arasındaki farklılıklar belirlendiğinde, bu 

farklılığın önem düzeyini belirlemek amacıyla LSD testi uygulanmıştır. Verilerin 

değerlendirilmesinde TARİST paket programından faydalanılmıştır. (Açıkgöz vd, 1994)  
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI 

 

 

Bu araştırma 2009 yılında serpme ve sıraya ekim yöntemleri kullanılarak farklı 

yabancı ot kontrol şekillerinin nohutta, çıkışa kadar geçen gün sayısı, çıkışta bitki sayısı, 

çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısı, kuru yabancı ot ağırlığı, bitki boyu, ilk meyve 

yüksekliği, hasat olgunluğuna kadar geçen gün sayısı, bitkide biyolojik verim, bitkide 

bakla sayısı, bitkide tane sayısı, bitkide tane verimi, birim alan biyolojik verimi, birim 

alan tane verimi, hasat indeksi 100 tane ağırlığı üzerine etkilerini belirlemek amacıyla 

yürütülmüştür. Ele alınan özelliklere ilişkin veriler ve bu verilerin değerlendirilmesi ayrı 

ayrı başlıklar altında açıklanmıştır. 

  

4.1 Çıkışa Kadar Geçen Gün Sayısı  

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta çıkışa 

kadar geçen gün sayısına ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.1’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta çıkışa        
……………..kadar geçen gün sayısına ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 215.46 7.43  
Bloklar 2 29.86 14.93 2.15 
Ekim Yöntemi (A) 1 154.13 154.13 22.23* 
Hata-1 2 13.86 6.93  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 1.13 0.28 0.33 
AXB 4 2.86 0.71 0.84 
HATA 16 13.60 0.85  
* 0.05 düzeyinde önemli  %CV=10.27  
  

Çizelge 4.1’de görüldüğü gibi, çıkışa kadar geçen gün sayısı bakımından ekim 

yöntemleri arasındaki farklılık istatistiki olarak 0.05 düzeyinde önemli bulunmuş, bu 

farklılığın önem düzeyini belirlemek amacıyla LSD testi yapılmış sonuçlar Çizelge 

4.2’de gösterilmiştir. 
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Çizelge 4.2 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta çıkışa 
……………..kadar geçen gün sayısına ilişkin ortalama değerler. 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

24.66 24.33 24.33 24.66 23.33 24.26b 

Sıraya 
ekim 

28.66 28.66 29.00 28.66 29.00 28.80a 

Ortalama 26.66 26.50 26.66 26.66 26.16    
 LSD0.05=4.137    

 

 Çizelge 4.2 de görüldüğü gibi, çıkışa kadar geçen gün sayısı 23.33-29.00 

arasında değişmiştir. Çıkışa kadar geçen gün sayısı yönünden en düşük değer 23.33 ile 

serpme ekim yapılan ve prometryne uygulanan parsellerden elde edilmiştir. En yüksek 

değer ise 29.00 ile sıraya ekim yapılan ve imazethapyr uygulanan parseller ile sıraya 

ekim yapılan ve prometryne uygulanan parsellerde belirlenmiştir. 

 

 Çıkışa kadar geçen gün sayısı serpme ekimde 24.26 iken, sıraya ekimde 28.80 

olarak bulunmuştur. Yabancı ot kontrol yöntemi açısından ortalama değerlerin birbirine 

oldukça yakın olduğu gözlenmiştir. Prometryne uygulanan alanlarda 26.16, elle kontrol 

yapılan alanlarda 26.50 olarak tespit edilirken, imazethapyr, linuron uygulanan parseller 

ve otlu bırakılan alanlarda 26.66 gün olarak belirlenmiştir. 

 

4.2 Çıkıştaki Bitki Sayısı  

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta çıkıştaki 

bitki sayısına ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.3’de verilmiştir. 
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Çizelge 4.3 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta çıkıştaki 
…………….bitki sayısına ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 19307.20 665.76  
Bloklar 2 9.60 4.80 0.02 
Ekim Yöntemi (A) 1 15962.13 15962.13 87.25* 
Hata-1 2 365.86 182.93  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 61.86 15.46 0.13 
AXB 4 1000.53 250.13 2.09 
HATA 16 1907.20 119.20  
* 0.05 düzeyinde önemli  %CV=36.03   
 

Çizelge 4.3’de görüldüğü gibi, çıkıştaki bitki sayısı bakımından ekim yöntemleri 

arasındaki farklılık istatistiki olarak 0.05 düzeyinde önemli bulunmuş, bu farklılığın 

önem düzeyini belirlemek amacıyla LSD testi yapılmış sonuçlar Çizelge 4.4’de 

gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.4 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta çıkıştaki 
…………….bitki sayısına (m2) ilişkin ortalama değerler. 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

96.00 89.33 89.33 101.33 97.33 94.66a 

Sıraya 
ekim 

42.66 57.33 56.00 40.00 46.66 48.53b 

Ortalama 69.33 73.33 72.66 70.66 72.00  
 LSD0.05=21.250    

 

Çizelge 4.4 de görüldüğü gibi, çıkıştaki bitki sayısı (m2) 40.00-101.33 arasında 

değişmiştir. Çıkıştaki bitki sayısı (m2) yönünden en düşük değer 40.00 ile sıraya ekim 

yapılan ve linuron uygulanan parsellerden elde edilmiştir. En yüksek değer ise 101.33 

ile serpme ekim yapılan ve linuron uygulanan parsellerde belirlenmiştir. 

 

 Çıkıştaki bitki sayısı (m2) serpme ekimde 94.67 iken, sıraya ekimde 48.533 

olarak bulunmuştur. Yabancı ot kontrol yöntemi açısından ortalama değerlerin birbirine 

yakın olduğu gözlenmiştir. Otlu bırakılan alanlarda 69.33, linuron uygulanan alanlarda 
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70.66.  prometryne uygulanan alanlarda 72.00.  imazethapyr uygulanan alanlarda 72.66 

ve elle kontrol uygulana alanlarda 73.33 olarak belirlenmiştir. 

  

4.3 Çiçeklenmeye Kadar Geçen Gün Sayısı  

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta 

çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısına ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.5’de 

verilmiştir 

 

Çizelge 4.5 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta 
………………çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısına ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 12.30 0.42  
Bloklar 2 2.40 1.20 9.00 
Ekim Yöntemi (A) 1 0.03 0.03 0.25 
Hata-1 2 0.26 0.13  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 2.80 0.70 2.10 
AXB 4 1.46 0.36 1.10 
HATA 16 5.33 0.33  
%CV=1.08 

 

Çizelge 4.5’de görüldüğü gibi, çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısı 

bakımından, ekim yöntemleri ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri arasındaki farklılık 

ile ekim yöntemi x yabancı ot kontrol yöntemi interaksiyonu istatistiki olarak önemli 

çıkmamıştır. Çizelge 4.6’da ise çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısına ait ortalama 

değerler verilmiştir.  

 

Çizelge 4.6 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta 
………………çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısına ilişkin ortalama değerler. 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

60.33 60.00 61.00 60.00 60.00 60.26 

Sıraya 
ekim 

61.00 60.33 60.33 60.00 60.00 60.33 

Ortalama 60.66 60.16 60.66 60.00 60.00  
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Çizelge 4.6’da görüldüğü gibi, çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısı 60.00-61.00 

arasında değişmiştir. Çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısı yönünden en düşük değer 

60.00 ile serpme ekim yapılan ve linuron, prometryne ve elle kontrol yöntemi 

uygulanan parseller ile sıraya ekim yapılan, linuron ve prometryne uygulanan 

parsellerden elde edilmiştir. En yüksek değer ise 61.00 ile sıraya ekim yapılan ve otlu 

bırakılan parsellerde belirlenmiştir. 

 

 Çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısı serpme ekimde 60.26 iken, sıraya ekimde 

60.33 olarak bulunmuştur. Yabancı ot kontrol yöntemi açısından ortalama değerlerin 

birbirine oldukça yakın olduğu gözlenmiştir. Linuron ve prometryne uygulanan 

alanlarda 60.00, elle kontrol yöntemi uygulanan alanlarda 60.16, otlu bırakılan parseller 

ile imazethapyr uygulanan alanlarda ise 60.66 olarak belirlenmiştir 

 

4.4 Kuru Yabancı Ot Ağırlığı 

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta kuru 

yabancı ot ağırlığına ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.7’de verilmiştir 

 

Çizelge 4.7 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta kuru 
…………….yabancı ot ağırlığına ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 454389.79 15668.61  
Bloklar 2 8729.62 4364.81 0.25 
Ekim Yöntemi (A) 1 71775.42 71775.42 4.24 
Hata-1 2 33847.95 16923.97  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 179963.82 44990.95 6.52** 
AXB 4 49787.13 12446.78 1.80 
HATA 16 110285.82 6892.86  
** 0.01 düzeyinde önemli %CV=75.75 
 
 

 Çizelge 4.7’de görüldüğü gibi, kuru yabancı ot ağırlığı bakımından yabancı ot 

kontrol yöntemleri arasındaki farklılık istatistiki olarak 0.01 düzeyinde önemli 

bulunmuş, bu farklılığın önem düzeyini belirlemek amacıyla LSD testi yapılmış 

sonuçlar Çizelge 4.8’de gösterilmiştir 
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Çizelge 4.8 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta kuru 
……………..yabancı ot ağırlığına (g/m2) ilişkin ortalama değerler. 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

108.32 8.33 159.70 182.06 123.24 116.33 

Sıraya 
ekim 

341.84 15.66 229.49 218.13 265.66 214.16 

Ortalama 225.08a 12.00b 194.60a 200.10a 194.45a  
LSD0.01=140.007    

  

Çizelge 4.8’de görüldüğü gibi, kuru yabancı ot ağırlığı 341.84-8.33 g/m2 

arasında değişmiştir. Kuru yabancı ot ağırlığı yönünden en düşük değer 8.33 g/m2 ile 

serpme ekim yapılan ve elle kontrol yöntemi uygulanan parsellerden elde edilmiştir. En 

yüksek değer ise 341.84 g/m2 ile sıraya ekim yapılan ve otlu bırakılan parsellerde 

belirlenmiştir. 

 

 Kuru yabancı ot ağırlığı serpme ekimde 116.33 g/m2 iken, sıraya ekimde 

214.160 g/m2 olarak bulunmuştur. Kuru yabancı ot ağırlığı elle kontrol yönteminin 

uygulandığı alanlarda 12.00 g/m2, prometryne uygulanan alanlarda 194.45 g/m2, 

imazethapyr uygulanan alanlarda 194.60 g/m2, linuron uygulanan alanlarda 200.10 g/m2 

ve otlu bırakılan alanlarda ise 228.08 g/m2 olarak belirlenmiştir. 

 

4.5 Bitki Boyu  

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitki 

boyuna ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.9’da verilmiştir 
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Çizelge 4.9 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitki 
……………..boyuna ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 1118.65 38.57  
Bloklar 2 59.64 29.82 0.31 
Ekim Yöntemi (A) 1 23.99 23.99 0.24 
Hata-1 2 192.41 96.20  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 153.99 38.49 0.98 
AXB 4 63.84 15.96 0.41 
HATA 16 624.76 39.04  
%CV=23.34 

 

Çizelge 4.9’da görüldüğü gibi, bitki boyu bakımından, ekim yöntemleri ve farklı 

yabancı ot kontrol yöntemleri arasındaki farklılık ile ekim yöntemi x yabancı ot kontrol 

yöntemi interaksiyonu istatistiki olarak önemli çıkmamıştır. Çizelge 4.10’da ise bitki 

boyuna ait ortalama değerler verilmiştir.  
 
Çizelge 4.10 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitki 
………………boyuna ilişkin ortalama değerler (cm). 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

20.45 24.57 27.59 28.29 27.62 25.70 

Sıraya 
ekim 

27.52 22.79 29.55 28.90 28.71 27.49 

Ortalama 23.99 23.68 28.57 28.59 28.16  
  

Çizelge 4.10’da görüldüğü gibi, bitki boyu 20.45-29.55 cm arasında değişmiştir. 

Bitki boyu bakımından en düşük değer 20.45 cm ile serpme ekim yapılan ve otlu 

bırakılan parsellerden elde edilmiştir. En yüksek değer ise 29.55 cm ile sıraya ekim 

yapılan ve imazethapyr uygulanan parsellerde belirlenmiştir. 

 

 Bitki boyu serpme ekimde 25.70 cm iken, sıraya ekimde 27.49 cm olarak 

bulunmuştur. Bitki boyu elle kontrol yönteminin uygulandığı alanlarda 23.68 cm, otlu 

bırakılan alanlarda 23.99 cm, prometryne uygulanan alanlarda 28.16 cm, imazethapyr 

uygulanan alanlarda 28.57 cm ve linuron uygulanan alanlarda ise 28.59 cm olarak 

belirlenmiştir. 
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4.6 İlk Meyve Yüksekliği 

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta ilk meyve 

yüksekliğine ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.11’de verilmiştir 

 
Çizelge 4.11 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta ilk 
………………meyve yüksekliğine ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 26 65.44 2.25  
Bloklar 2 0.23 0.11 0.05 
Ekim Yöntemi (A) 1 18.48 18.48 8.58 
Hata-1 2 4.31 2.15  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 6.78 1.69 1.04 
AXB 4 9.45 2.36 1.45 
HATA 16 26.17 1.63  
%CV=8.33 

 

Çizelge 4.11’de görüldüğü gibi, ilk meyve yüksekliği bakımından, ekim 

yöntemleri ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri arasındaki farklılık ile ekim yöntemi 

x yabancı ot kontrol yöntemi interaksiyonu istatistiki olarak önemli çıkmamıştır. 

Çizelge 4.12’de ise ilk meyve yüksekliğine ait ortalama değerler verilmiştir.  

 

Çizelge 4.12 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta ilk 
………………meyve yüksekliğine ilişkin ortalama değerler  (cm). 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

16.86 16.97 16.40 17.48 18.48 17.24 

Sıraya 
ekim 

19.64 19.33 17.76 19.28 18.02 18.81 

Ortalama 18.25 18.15 17.08 18.38 18.25  
 

Çizelge 4.12’de görüldüğü gibi, ilk meyve yüksekliği 16.40-19.64 cm arasında 

değişmiştir. Bitki boyu bakımından en düşük değer 16.40 cm ile serpme ekim yapılan 

ve imazethapyr uygulanan parsellerden elde edilmiştir. En yüksek değer ise 19.64 ile 

sıraya ekim yapılan ve otlu bırakılan parsellerde belirlenmiştir. 
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 İlk meyve yüksekliği serpme ekimde 17.24 cm iken, sıraya ekimde 18.81 cm 

olarak bulunmuştur. İlk meyve yüksekliği imazethapyr uygulanan alanlarda 17.08 cm, 

elle kontrol yönteminin uygulandığı alanlarda 18.15 cm, prometryne uygulanan 

alanlarda ve otlu bırakılan alanlarda 18.25 cm, ve linuron uygulanan alanlarda ise 18.38 

cm olarak belirlenmiştir. 

 

 4.7 Hasat Olgunluğuna Kadar Geçen Gün Sayısı 

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta hasat 

olgunluğuna kadar geçen gün sayısına ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.13’de 

verilmiştir 

 

Çizelge 4.13 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta hasat 
……………...olgunluğuna kadar geçen gün sayısına ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 32.16 1.10  
Bloklar 2 1.26 0.63 0.15 
Ekim Yöntemi (A) 1 5.63 5.63 1.39 
Hata-1 2 8.06 4.03  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 9.00 2.25 6.75** 
AXB 4 2.86 0.71 2.15 
HATA 16 5.33 0.33  
** 0.01 düzeyinde önemli %CV=1.04 
 
 

 Çizelge 4.13’de görüldüğü gibi, hasat olgunluğuna kadar geçen gün sayısı 

bakımından, yabancı ot kontrol yöntemleri arasındaki farklılık istatistiki olarak 0.01 

düzeyinde önemli bulunmuş, bu farklılığın önem düzeyini belirlemek amacıyla LSD 

testi yapılmış sonuçlar Çizelge 4.14’de gösterilmiştir 
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Çizelge 4.14 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta hasat 
……………...olgunluğuna kadar geçen gün sayısına ilişkin ortalama değerler. 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

100.33 100.33 102.00 101.00 100.00 100.73 

Sıraya 
ekim 

101.66 102.00 102.33 101.00 101.00 101.60 

Ortalama 101.00b 101.16b 102.16a 101.00b 100.50b  
LSD0.01=0.974    

 

 Çizelge 4.14’de görüldüğü gibi, hasat olgunluğuna kadar geçen gün sayısı 

100.00-102.33 arasında değişmiştir. Hasat olgunluğuna kadar geçen gün sayısı 

bakımından en düşük değer 100.00 ile serpme ekim yapılan ve prometryne uygulanan 

parsellerden elde edilmiştir. En yüksek değer ise 102.33 ile sıraya ekim yapılan ve 

imazethapyr uygulanan parsellerde belirlenmiştir. 

 

 Hasat olgunluğuna kadar geçen gün sayısı serpme ekimde 100.73 iken, sıraya 

ekimde 101.60 olarak bulunmuştur. Hasat olgunluğuna kadar geçen gün sayısı 

prometryne uygulanan alanlarda 100.50, otlu bırakılan alanlarda ve linuron uygulanan 

alanlarda 101.00, elle kontrol yönteminin uygulandığı alanlarda 101.16 ve imazethapyr 

uygulanan alanlarda ise 102.16 olarak belirlenmiştir. 

 

4. 8 Bitkide Biyolojik Verim 

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitkide 

biyolojik verime ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.15’de verilmiştir 
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Çizelge 4.15 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitkide 
……………...biyolojik verime ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 206.06 7.10  
Bloklar 2 29.38 14.69 28.94 
Ekim Yöntemi (A) 1 10.30 10.30 20.29* 
Hata-1 2 1.01 0.50  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 90.67 22.66 6.80** 
AXB 4 21.37 5.34 1.60 
HATA 16 53.31 3.33  
* 0.05 düzeyinde önemli  ** 0.01 Düzeyinde önemli  %CV=33.05 
 

 Çizelge 4.15’de görüldüğü gibi bitkide biyolojik verim bakımından ekim 

yöntemleri arasındaki farklılık istatistiki olarak 0.05 düzeyinde önemli bulunurken, 

yabancı ot kontrol yöntemleri arasındaki farklılık istatistiki olarak 0.01 düzeyinde 

önemli bulunmuş, bu farklılığın önem düzeyini belirlemek amacıyla LSD testi yapılmış 

sonuçlar Çizelge 4.16’da gösterilmiştir.  

 
Çizelge 4.16 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitkide 
……………..biyolojik verime ilişkin ortalama değerler (g) . 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

7.09 11.61 10.27 7.59 6.68 8.65a 

Sıraya 
ekim 

4.33 8.15 10.27 6.92 7.70 7.47b 

Ortalama 5.71c 9.88ab 10.27a 7.25abc 7.19bc  
LSD0.05 (Faktör A)= 1.119  
LSD0.01 (Faktör B)=3.078     
  

 Çizelge 4.16’da görüldüğü gibi bitkide biyolojik verim 4.33-11.61 g arasında 

değişmiştir. Bitkide biyolojik verim bakımından en düşük değer 4.33 g ile sıraya ekim 

yapılan ve otlu bırakılan parsellerden elde edilmiştir. En yüksek değer ise 11.61 g ile 

serpme ekim yapılan ve elle kontrol yöntemi uygulanan parsellerde belirlenmiştir. 

 

 Bitkide biyolojik verim serpme ekimde 8.65 g iken, sıraya ekimde 7.47 g olarak 

bulunmuştur. Bitkide biyolojik verim otlu bırakılan alanlarda 5.71 g, prometryne 

uygulanan alanlarda 7.19 g, linuron uygulanan alanlarda 7.258 elle kontrol yönteminin 
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uygulandığı alanlarda 9.88 g ve imazethapyr uygulanan alanlarda ise 10.27 g olarak 

belirlenmiştir. 

 

  4.9 Bitkide Bakla Sayısı 

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitkide 

bakla sayısına ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.17’de verilmiştir 

 
Çizelge 4.17 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitkide 
……………...bakla sayısına ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 273.08 9.41  
Bloklar 2 29.23 14.61 9.40 
Ekim Yöntemi (A) 1 34.24 34.24 22.03* 
Hata-1 2 3.10 1.55  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 98.57 24.64 5.72** 
AXB 4 39.00 9.75 2.26 
HATA 16 68.92 4.30  
* 0.05 düzeyinde önemli   ** 0.01 Düzeyinde önemli  %CV=29.42 
 

 Çizelge 4.17’de görüldüğü gibi bitkide bakla sayısı bakımından ekim yöntemleri 

arasındaki farklılık istatistiki olarak 0.05 düzeyinde önemli bulunurken, yabancı ot 

kontrol yöntemleri arasındaki farklılık istatistiki olarak 0.01 düzeyinde önemli 

bulunmuş bu farklılığın önem düzeyini belirlemek amacıyla LSD testi yapılmış sonuçlar 

Çizelge 4.18’de gösterilmiştir. 

 
Çizelge 4.18 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitkide 
……………...bakla sayısına ilişkin ortalama değerler. 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

10.09 14.76 13.09 10.16 9.37 11.94a 

Sıraya 
ekim 

5.66 9.62 12.47 8.85 10.19 9.36b 

Ortalama 7.88b 12.19a 12.78a 9.51ab 9.78ab  
LSD0.05 (Faktör A)= 1.959   
LSD0.01 (Faktör B)=3.500   
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Çizelge 4.18’de görüldüğü gibi bitkide bakla sayısı 5.66-14.76 arasında 

değişmiştir. Bitkide bakla sayısı bakımından en düşük değer 5.66 ile sıraya ekim 

yapılan ve otlu bırakılan parsellerden elde edilmiştir. En yüksek değer ise 14.76 ile 

serpme ekim yapılan ve elle kontrol yöntemi uygulanan parsellerde belirlenmiştir. 

 

 Bitkide bakla sayısı serpme ekimde 11.94 iken, sıraya ekimde 9.36 olarak 

bulunmuştur. Bitkide bakla sayısı otlu bırakılan alanlarda 7.88,  linuron uygulanan 

alanlarda 9.51, prometryne uygulanan alanlarda 9.78,  elle kontrol yönteminin 

uygulandığı alanlarda 12.19 ve imazethapyr uygulanan alanlarda ise 12.78 olarak 

belirlenmiştir. 

 

4.10 Bitkide Tane Sayısı 

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitkide 

tane sayısına ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.19’da verilmiştir. 

 
Çizelge 4.19 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitkide 
……………..tane sayısına ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 331.97 11.44  
Bloklar 2 31.32 15.66 6.80 
Ekim Yöntemi (A) 1 60.91 60.91 26.47* 
Hata-1 2 4.60 2.30  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 106.01 26.50 5.16** 
AXB 4 46.95 11.73 2.28 
HATA 16 82.16 5.13  
* 0.05 düzeyinde önemli   ** 0.01 Düzeyinde önemli  %CV=29.42 
 

 Çizelge 4.19’da görüldüğü gibi bitkide tane sayısı bakımından, ekim yöntemleri 

arasındaki farklılık istatistiki olarak 0.05 düzeyinde önemli bulunurken, yabancı ot 

kontrol yöntemleri arasındaki farklılık istatistiki olarak 0.01 düzeyinde önemli 

bulunmuş bu farklılığın önem düzeyini belirlemek amacıyla LSD testi yapılmış sonuçlar 

Çizelge 4.18’de gösterilmiştir. 
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Çizelge 4.20 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitkide 

……………..tane sayısına ilişkin ortalama değerleri. 

 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

9.85 14.95 13.04 10.80 8.62 11.45a 

Sıraya 
ekim 

5.33 8.42 12.33 7.94 9.00 8.60b 

Ortalama 7.59c 11.69ab 12.68a 9.37abc 8.81bc  
LSD0.05 (Faktör A)= 2.383   
LSD0.01 Faktör B)=3.821   

 

Çizelge 4.20’de görüldüğü gibi bitkide tane sayısı 5.33-14.95 arasında 

değişmiştir. Bitkide bakla sayısı bakımından en düşük değer 5.33 ile sıraya ekim 

yapılan ve otlu bırakılan parsellerden elde edilmiştir. En yüksek değer ise 14.95 ile 

serpme ekim yapılan ve elle kontrol yöntemi uygulanan parsellerde belirlenmiştir. 

 

 Bitkide tane sayısı serpme ekimde 11.45 iken, sıraya ekimde 8.60 olarak 

bulunmuştur. Bitkide tane sayısı otlu bırakılan alanlarda 7.59, prometryne uygulanan 

alanlarda 8.81, linuron uygulanan alanlarda 9.37, elle kontrol yönteminin uygulandığı 

alanlarda 11.69 ve imazethapyr uygulanan alanlarda ise 12.68 olarak belirlenmiştir. 

 

 

4.11 Bitkide Tane Verimi 

  

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitkide 

tane verimine ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.21’de verilmiştir 
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Çizelge 4.21 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitkide 
……………..tane verimine ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 68.87 2.37  
Bloklar 2 5.19 2.59 5.05 
Ekim Yöntemi (A) 1 12.32 12.32 24.01* 
Hata-1 2 1.02 0.51  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 24.39 6.09 5.72** 
AXB 4 8.87 2.22 2.08 
HATA 16 17.05 1.06  
* 0.05 düzeyinde önemli  ** 0.01 Düzeyinde önemli  %CV=36.89 
 

 Çizelge 4.21’de görüldüğü gibi bitkide tane verimi bakımından ekim yöntemleri 

arasındaki farklılık istatistiki olarak 0.05 düzeyinde önemli bulunurken, yabancı ot 

kontrol yöntemleri arasındaki farklılık istatistiki olarak 0.01 düzeyinde önemli 

bulunmuş, bu farklılığın önem düzeyini belirlemek amacıyla LSD testi yapılmış 

sonuçlar Çizelge 4.22’de gösterilmiştir. 

 
Çizelge 4.22 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta bitkide 
……………...tane verimine ilişkin ortalama değerler (g). 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

3.90 6.28 5.79 4.71 3.39 4.81a 

Sıraya 
ekim 

2.04 3.50 5.17 3.16 3.79 3.53b 

Ortalama 2.97c 4.89ab 5.48a 3.94abc 3.59bc  
LSD0.05 (Faktör A)= 1.126   
LSD0.01 (Faktör B)=1.741   
 

Çizelge 4.22’de görüldüğü gibi bitkide tane verimi 2.04-6.28 g arasında 

değişmiştir. Bitkide bakla sayısı bakımından en düşük değer 2.04 g ile sıraya ekim 

yapılan ve otlu bırakılan parsellerden elde edilmiştir. En yüksek değer ise 6.28 g ile 

serpme ekim yapılan ve elle kontrol yöntemi uygulanan parsellerde belirlenmiştir. 

 

 Bitkide tane verimi serpme ekimde 4.81 g iken, sıraya ekimde 3.53 g olarak 

bulunmuştur. Bitkide tane verimi otlu bırakılan alanlarda 2.97 g, prometryne uygulanan 

alanlarda 3.59 g, linuron uygulanan alanlarda 3.940 g, elle kontrol yönteminin 
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uygulandığı alanlarda 4.89 g ve imazethapyr uygulanan alanlarda ise 5.48 g olarak 

belirlenmiştir. 

 

4.12 Birim Alan Biyolojik Verimi 

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta birim alan 

biyolojik verimine ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.23’de verilmiştir. 

 
Çizelge 4.23 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta birim 
……………...alan biyolojik verimine ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 177668.69 6126.50  
Bloklar 2 114076.49 57038.24 24.28 
Ekim Yöntemi (A) 1 8453.76 8453.76 3.59 
Hata-1 2 4697.93 2348.96  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 23091.17 5772.79 4.62* 
AXB 4 7369.72 1842.43 1.47 
HATA 16 19979.60 1248.72  
* 0.05 düzeyinde önemli  %CV=25.96   
 
 

 Çizelge 4.23’de görüldüğü gibi birim alan biyolojik verimi bakımından yabancı 

ot kontrol yöntemleri arasındaki farklılık istatistiki olarak 0.05 düzeyinde önemli 

bulunmuş, bu farklılığın önem düzeyini belirlemek amacıyla LSD testi yapılmış 

sonuçlar Çizelge 4.24’de gösterilmiştir. 

 

Çizelge 4.24 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta birim 
……………...alan biyolojik verimine ilişkin ortalama değerler (g/m2). 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

299.73 325.46 339.60 305.46 321.20 318.29 

Sıraya 
ekim 

244.26 266.00 366.66 264.13 282.53 284.72 

Ortalama 272.00b 295.73b 353.13a 284.80b 301.86b  
LSD0.05= 43.275  
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Çizelge 4.24’de görüldüğü gibi birim alan biyolojik verimi 244.26-366.66 g/m2 

arasında değişmiştir. Birim alan biyolojik verimi bakımından en düşük değer 244.26 

g/m2 ile sıraya ekim yapılan ve otlu bırakılan parsellerden elde edilmiştir. En yüksek 

değer ise 366.66 g/m2 ile sıraya ekim yapılan ve imazethapyr uygulanan parsellerde 

belirlenmiştir. 

 

 Birim alan biyolojik verimi serpme ekimde 318.29 g/m2 iken, sıraya ekimde 

284.72 g/m2 olarak bulunmuştur. Birim alan biyolojik verimi otlu bırakılan alanlarda 

272.00 g/m2. linuron uygulanan alanlarda 284.80 g/m2. elle kontrol yönteminin 

uygulandığı alanlarda 295.73 g/m2. prometryne uygulanan alanlarda 301.86 g/m2. ve 

imazethapyr uygulanan alanlarda ise 353.13 g/m2 olarak belirlenmiştir. 

 

4.13 Birim Alan Tane Verimi 

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta birim alan 

tane verimine ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.25’de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.25 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta birim 
……………...alan tane verimine ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 9066.50 312.63  
Bloklar 2 3116.43 1558.21 4.47 
Ekim Yöntemi (A) 1 66.78 66.78 0.19 
Hata-1 2 696.86 348.43  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 1850.36 462.59 2.68 
AXB 4 580.63 145.15 0.84 
HATA 16 2755.42 172.21  
%CV=30.66 

 

Çizelge 4.25’de görüldüğü gibi, birim alan tane verimi bakımından, ekim 

yöntemleri ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri arasındaki farklılık ile ekim yöntemi 

x yabancı ot kontrol yöntemi interaksiyonu istatistiki olarak önemli çıkmamıştır. 

Çizelge 4.26’da ise birim alan tane verimine ait ortalama değerler verilmiştir.  
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Çizelge 4.26 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta birim 
……………..  alan tane verimine ilişkin ortalama değerleri (g/m2). 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

49.57 70.45 69.45 51.40 54.83 59.14 

Sıraya 
ekim 

48.60 50.70 73.60 55.55 52.34 56.16 

Ortalama 49.09 60.58 71.53 53.47 53.59  
 

Çizelge 4.26’da görüldüğü gibi birim alan tane verimi 48.60-73.60 g/m2 arasında 

değişmiştir. Birim alan tane verimi bakımından en düşük değer 48.60 g/m2 ile sıraya 

ekim yapılan ve otlu bırakılan parsellerden elde edilmiştir. En yüksek değer ise 73.60 

g/m2 ile sıraya ekim yapılan ve imazethapyr uygulanan parsellerde belirlenmiştir. 

 

 Birim alan tane verimi serpme ekimde 59.14 g/m2 iken, sıraya ekimde 56.16 

g/m2 olarak bulunmuştur. Birim alan biyolojik verimi otlu bırakılan alanlarda 49.09 

g/m2. linuron uygulanan alanlarda 53.47 g/m2. prometryne uygulanan alanlarda 53.59 

g/m2. elle kontrol yönteminin uygulandığı alanlarda 60.58 g/m2. ve imazethapyr 

uygulanan alanlarda ise 71.53 g/m2 olarak belirlenmiştir. 

 

4.14 Hasat İndeksi 

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta hasat 

indeksine ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.27’de verilmiştir. 
 
Çizelge 4.27 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta hasat 
……………..indeksine ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 449.38 15.49  
Bloklar 2 138.21 69.10 25.52 
Ekim Yöntemi (A) 1 1.22 1.22 0.45 
Hata-1 2 5.41 2.70  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 76.16 19.04 2.04 
AXB 4 79.56 19.89 2.13 
HATA 16 148.80 9.30  
%CV=8.48 
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 Çizelge 4.27’de görüldüğü gibi, hasat indeksi bakımından, ekim yöntemleri ve 

farklı yabancı ot kontrol yöntemleri arasındaki farklılık ile ekim yöntemi x yabancı ot 

kontrol yöntemi interaksiyonu istatistiki olarak önemli çıkmamıştır. Çizelge 4.28’de ise 

hasat indeksine ait ortalama değerler verilmiştir. 

 
Çizelge 4.28 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta hasat 
……………...indeksine ilişkin ortalama değerler (%). 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

45.12 48.61 47.19 45.24 46.79 46.59 

Sıraya 
ekim 

42.90 42.78 50.42 47.18 47.65 46.18 

Ortalama 44.01 45.70 48.80 46.21 47.22  
 

 

Çizelge 4.28’de görüldüğü gibi hasat indeksi % 42.78-50.42 arasında 

değişmiştir. Hasat indeksi bakımından en düşük değer % 42.78 ile sıraya ekim yapılan 

ve elle kontrol yöntemi uygulanan parsellerden elde edilmiştir. En yüksek değer ise % 

50.42 ile sıraya ekim yapılan ve imazethapyr uygulanan parsellerde belirlenmiştir. 

 

 Hasat indeksi serpme ekimde % 46.59 iken, sıraya ekimde % 46.18 olarak 

bulunmuştur. Hasat indeksi otlu bırakılan alanlarda % 44.01, elle kontrol yönteminin 

uygulandığı alanlarda % 45.70, linuron uygulanan alanlarda % 46.21, prometryne 

uygulanan alanlarda % 47.22 ve imazethapyr uygulanan alanlarda ise % 48.80 olarak 

belirlenmiştir. 

 

4.15 100 Tane Ağırlığı 

 

Farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta 100 tane 

ağırlığına ilişkin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.29’da verilmiştir. 
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Çizelge 4.29 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta 100 tane 
……………..ağırlığına ilişkin varyans analiz sonuçları 
 

V.K. S.D. K.T. K.O. F 

Genel 29 117.31 4.04  
Bloklar 2 26.12 13.06 2.98 
Ekim Yöntemi (A) 1 10.54 10.54 2.40 
Hata-1 2 8.75 4.37  
Yabancı Ot Kontrol Yöntemi (B) 4 14.48 3.62 1.05 
AXB 4 2.41 0.60 0.17 
HATA 16 54.98 3.43  
%CV=8.48 

 

 Çizelge 4.29’da görüldüğü gibi, 100 tane ağırlığı bakımından, ekim yöntemleri 

ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri arasındaki farklılık ile ekim yöntemi x yabancı 

ot kontrol yöntemi interaksiyonu istatistiki olarak önemli çıkmamıştır. Çizelge 4.30’da 

ise100 tane ağırlığına ait ortalama değerler verilmiştir.  

 
Çizelge 4.30 Farklı ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta 100 tane 
……………..ağırlığına ilişkin ortalama değerler (g). 
 
 Otlu Elle 

Kontrol İmazethapyr Linuron Prometryne Ortalama 

Serpme 
ekim 

40.90 42.39 42.29 41.11 41.11 41.56 

Sıraya 
ekim 

38.81 40.89 41.23 40.70 40.24 40.37 

Ortalama 39.85 41.64 41.76 40.90 40.68  
 

Çizelge 4.30’da görüldüğü gibi 100 tane ağırlığı 38.81-42 g. arasında 

değişmiştir. 100 tane ağırlığı bakımından en düşük değer 38.81g ile sıraya ekim yapılan 

ve otlu bırakılan parsellerden elde edilmiştir. En yüksek değer ise 42.39 g ile sıraya 

ekim yapılan ve elle kontrol yöntemi uygulanan parsellerde belirlenmiştir. 

 

 100 tane ağırlığı serpme ekimde 41.56 g iken, sıraya ekimde 40.37 g olarak 

bulunmuştur. 100 tane ağırlığı otlu bırakılan alanlarda 39.85, prometryne uygulanan 

alanlarda 40.680 g, linuron uygulanan alanlarda 40.90 g, elle kontrol yönteminin 

uygulandığı alanlarda 41.64 g ve imazethapyr uygulanan alanlarda ise 41.76 g olarak 

belirlenmiştir. 



                                                                                                               42 

5.TARTIŞMA 

  

 

 Farklı toprak işleme ve yabancı ot kontrol yöntemleri uygulanan nohutta, ele 

alınan özelliklere ilişkin tartışmalar aşağıda açıklanmıştır. 

 

Çıkışa Kadar Geçen Gün Sayısı:  

  

Çıkışa kadar geçen gün sayısına ilişkin ortalama değerler incelendiğinde ekim 

yöntemleri arasında istatistiki anlamda fark gözlenirken, yabancı ot kontrol yöntemleri 

açısından sonuçlar arasında  istatistiki anlamda fark olmadığı tespit edilmiştir. 

 

Ekim yöntemleri açısından serpme ekimin sıraya ekime göre ortalama dört gün 

daha erken çıkış yaptığı görülmüştür. 

 

Farklı yabancı ot kontrol yöntemleri arasında ise çıkışa kadar geçen gün sayısı 

bakımından önemli bir fark saptanmamıştır. 

 

Çıkışta Bitki Sayısı: 

 

Çıkıştaki bitki sayısına ilişkin ortalama değerler incelendiğinde ekim yöntemleri 

arasında istatistiki anlamda fark gözlenirken, yabancı ot kontrol yöntemleri açısından 

sonuçlar arasında  istatistiki anlamda fark olmadığı tespit edilmiştir. 

 

Serpme ekimde sıraya ekime göre çıkıştaki bitki sayısının daha fazla olduğu 

belirlenmiştir. Çiftçi şartlarında genellikle serpme ekim yöntemi kullanıldığı ve 

tohumlar pulluk ya da kazayağı toprağa karıştırıldığı için tohumların bir kısmı hiç 

çimlenememektedir. Üreticiler tarafından ise bu açığı kapatmak için sıraya ekimde 

tavsiye edilen tohum miktarından daha fazla tohum kullanılmaktadır. Serpme ekim 

yapılan parsellerin küçük olmasından dolayı, pulluk ya da kazayağı kullanılamamıştır. 

Bu nedenle toprağa saçılan tohumlar tırmıkla karıştırılmış, ayrıca sıraya ekime göre 
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%25 daha fazla tohum kullanılmıştır. Bu nedenlerden dolayı serpme ekimde sıraya 

ekime oranla daha fazla tohumun çimlendiği görülmüştür.  

 

 Farklı yabancı ot kontrol yöntemleri arasında ise önemli bir fark olmamasına 

karşın elle kontrol parsellerinde m2 de çıkış yapan bitki sayısının en fazla, otlu 

parsellerde ise en az olduğu tespit edilmiştir. Herbisitler açısından ise önemli bir fark 

saptanmamıştır.    

     

Çiçeklenmeye Kadar Geçen Gün Sayısı:  

 

 Çiçeklenmeye kadar geçen gün sayısına ilişkin ortalama değerler incelendiğinde 

uygulanan ekim ve yabancı ot kontrol yöntemleri açısından istatistiki anlamda fark 

olmadığı gözlenmiştir.  

 

Kuru Yabancı Ot Ağırlığı: 

 

Kuru yabancı ot ağırlığına ilişkin ortalama değerler incelendiğinde yabancı ot 

kontrol yöntemleri arasında istatistiki anlamda fark gözlenirken, ekim yöntemleri 

açısından sonuçlar arasında  istatistiki anlamda fark olmadığı tespit edilmiştir. 

 

Serpme ekim yöntemi uygulanan parsellerde kuru yabancı ot ağırlığı sıraya ekim 

yöntemi uygulanan parsellere göre daha azdır. Bu durum serpme ekimde çıkış yapan 

bitki sayısının sıraya ekime göre daha fazla olmasından yani bitki sıklığının 

fazlalığından kaynaklanmış olabilir. 

 

Farklı kontrol yöntemleri dikkate alındığında ise elle kontrol parselleri ve 

herbisit uygulanan parseller arasında önemli bir fark olduğu gözlenmiştir. Kullanılan 

herbisitler bakımından ise en düşük yabancı ot yoğunluğu prometryne uygulanan 

parsellerde elde edilirken bunu imazethapyr ve linuron uygulamaları takip etmiştir. 

Elkoca et al. (2004) kırmızı mercimekte yapmış oldukları çalışmalarında, m2 de en az 

yabancı ot yoğunluğunu devamlı elle ot alma uygulamasında bulmuşlardır. Kantar vd. 

(1999) ise nohutta yaptıkları çalışmalarında m2 de en az yabancı ot yoğunluğunu iki kez 
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elle ot alma uygulamasında tespit etmişler, herbisit uygulanan parsellerde yabancı ot 

yoğunluğunun daha fazla olduğunu saptamışlardır. Aslam et al. (2007) nohutta 

yaptıkları çalışmada en az yabancı ot yoğunluğunu sıraya ekim ve elle kontrol 

kombinasyonundan elde ederken, en fazla yabancı ot yoğunluğunu ise sırta ekim ve otlu 

parsellerden elde etmişlerdir. Yine Hassan and Khan (2007) nohutta, m2 de en az 

yabancı ot yoğunluğunu elle kontrol parsellerinden elde etmişlerdir. Marwat et al. 

(2004a) nohutta,  m2 de en az yabancı ot yoğunluğuna elle kontrol parsellerinde 

ulaşırken, herbisit uygulanan parsellerde daha fazla yabancı ot yoğunluna 

rastlamışlardır. Bu sonuçlarda bizim elde ettiğimiz sonuçlarla uyum içerisindedir.            

 

Bitki Boyu:  

 

Bitki boyuna ilişkin ortalama değerler incelendiğinde uygulanan ekim ve 

yabancı ot kontrol yöntemleri açısından istatistiki anlamda fark olmadığı gözlenmiştir.  

 

Sıraya ekim yapılan parsellerde bitki boyu serpme ekim yapılan parsellere oranla 

daha yüksektir. Toğay ve Anlarsal (2008) mercimekte yaptıkları çalışmalarında en 

yüksek bitki boyunu 450 çapraz ekimde, en düşük bitki boyunu ise serpme ekimde elde 

etmişlerdir. Hışır ve Çölkesen (2004)’de buğdayda mibzerle ekimde serpme ekime göre 

daha fazla bitki boyuna ulaşmışlardır.  Tanveer et al. (2003)’de buğdayda makineli 

ekimde serpme ekime göre daha fazla bitki boyu elde etmişlerdir. Bu sonuçlar bizim 

bulduğumuz sonuçlarla benzerlik göstermektedir. 

 

Yabancı ot kontrol yöntemleri açısından en yüksek bitki boyu linuron 

uygulamasından elde edilirken, en düşük bitki boyu elle kontrol parsellerinden elde 

edilmiştir. Elkoca vd. (2003) kırmızı mercimekte yaptıkları denemelerinde en yüksek 

bitki boyunu 22.3 cm. ile devamlı elle ot alma, en düşük bitki boyunu ise 18.6 cm ile 

otlu parsellerde elde etmişlerdir. Demir vd. (2005)  nohutta yaptıkları çalışmada en 

yüksek bitki boyunu Diyarbakır’da linuron uygulamasında tespit etmişlerdir. Bu 

sonuçlar bizim sonucumuzla paralellik göstermektedir. Şanlı vd. (2009) ise nohutta 

yaptıkları çalışmalarında en yüksek bitki boyunu 24. gün elle kontrol uygulaması ile 

elde ederken, en düşük bitki boyunu ise linuron uygulamasında bulmuşlardır. Bu 
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sonuçlar bizim bulduğumuz sonuç ile benzerlik göstermemektedir. Herhangi bir 

herbisitin uygulanmasındaki başarı yalnız herbisitin çeşidi ve doğru dozda aktif madde 

ayarlamak değil, tersine bir sıra çevre faktörleri dediğimiz ekolojik şartlara bağlı 

bulunmaktadır. Seçicilikte rol oynayan baskın faktörler; toprak yapısı, yağış, yüzeysel 

sulama suları ile nispi rutubet ve sıcaklıktır. Bunun yanında besin elementleri miktarı ve 

pH değeri ile tohum derinliği de herbisitlerin etkinliği üzerine etkilidir. (Özer vd.2001)            

 

İlk Meyve Yüksekliği: 

 

İlk meyve yüksekliğine ilişkin değerler dikkate alındığında uygulanan farklı 

ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri açısından istatistiki anlamda fark olmadığı 

gözlenmiştir.  

 

Serpme ekimde sıraya ekime göre daha düşük ilk meyve yüksekliği elde 

edilmiştir. Togay ve Engin (2000) çalışmalarında mercimekte en düşük ilk meyve 

yüksekliğini serpme ekimde elde ederken en yüksek ilk meyve yüksekliğini sıraya 

ekimde tespit etmişlerdir. Bu sonuç bizim elde ettiğimiz sonuç ile uyum içerisindedir. 

 

Yabancı ot kontrol yöntemleri açısından otlu parseller, elle kontrol parselleri ve 

herbisit uygulanan parseller arasında önemli bir fark olmadığı saptanmıştır.  

 

Hasat Olgunluğuna Kadar Geçen Gün Sayısı: 

 

Hasat olgunluğuna kadar geçen gün sayısına ilişkin ortalama değerler dikkate 

alındığında ekim yöntemleri açısından istatistiki anlamda önemli bir fark olmadığı tespit 

edilmiştir.  

 

Yabancı ot kontrol yöntemleri açısından ise otlu parseller, elle kontrol yöntemi, 

linuron ve prometryne uygulamaları arasında önemli bir fark bulunmazken, imazethapyr 

uygulamasında ise bitkilerin hasat olgunluğuna daha geç ulaştığı belirlenmiştir.  
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Bitkide Biyolojik Verim:  

 

Bitkide biyolojik verime ilişkin ortalama değerler dikkate alındığında farklı ekim 

ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri açısından sonuçlar arasında istatistiki anlamda 

fark olduğu tespit edilmiştir. 

 

Ekim yöntemleri dikkate alındığında serpme ekim yapılan parsellerde bitkide 

biyolojik verim sıraya ekim yapılan parsellere göre daha fazla bulunmuştur.  

 

Yabancı ot kontrol yöntemlerinde ise en fazla bitkide biyolojik verim 

imazethapyr uygulamasından elde edilmiştir. Bunu sırasıyla elle kontrol yöntemi, 

linuron ve prometryne uygulamaları izlemiştir. Otlu parseller ise bitkide biyolojik verim 

açısından oldukça düşük bir değer almıştır.  

 

Bitkide Bakla Sayısı: 

 

 Bitkide bakla sayısına ilişkin ortalama değerler dikkate alındığında farklı ekim 

ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri açısından sonuçlar arasında istatistiki anlamda 

fark olduğu tespit edilmiştir. 

 

Ekim yöntemleri dikkate alındığında serpme ekim yapılan parsellerde bakla 

sayısının sıraya ekim yapılan parsellere göre daha fazla olduğu tespit edilmiştir. Kaydan 

ve Geçit (2005) arpada yapmış oldukları çalışma sonucunda ekim sıklığı arttıkça fertil 

başak sayısının arttığını bildirmişlerdir. Bu sonuç bizim sonucumuzla uygunluk 

göstermektedir. Toğay ve Anlarsal (2008) mercimekte bitkide bakla sayısını 

inceledikleri çalışmalarında en yüksek değeri Sazak-91 çeşidinde 900 çapraz ekimde 

elde ederken, en düşük değeri ise serpme ekimde elde etmişlerdir. Yerli Kırmızı 

çeşidinde ise en yüksek değeri sıraya ekimde, en düşük değeri ise serpme ekimde 

bulmuşlardır. Bu sonuç bizim bulduğumuz sonuç ile benzerlik göstermemektedir. 

 

Yabancı ot kontrol yöntemleri incelendiğinde ise en fazla bakla sayısı 

imazethapyr uygulamasından elde edilmiştir. Bunu ise elle kontrol yöntemi, prometryne 
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ve linuron uygulamaları izlemiştir. En az bakla sayısı ise otlu parsellerde saptanmıştır. 

Elkoca vd. (2003) kırmızı mercimekte yaptıkları denemelerinde bitki başına bakla 

sayısında ise en yüksek değeri 26.7 ile prometryne uygulamasında, en düşük değeri ise 

13.0 ile otlu parsellerde bulmuşlardır. Kantar vd. (1998) ise nohutta bitkide bakla 

sayısını en yüksek imazethapyr uygulamasında 16.38 olarak tespit ederken, en düşük 

değeri ise Fluazifop-P-butyl uygulamasında 10.76 olarak tespit etmişlerdir. Şanlı vd. 

(2009) nohutta en yüksek bakla sayısını 36. gün elle kontrol uygulaması ile tespit 

ederken, en düşük bakla sayısını ise otlu parsellerde elde etmişlerdir. Bu sonuçlar bizim 

bulduğumuz sonuçlarla benzerlik göstermektedir.   

 

Bitkide Tane Sayısı:  

 

Bitkide tane sayısına ilişkin ortalama değerler dikkate alındığında farklı ekim ve 

farklı yabancı ot kontrol yöntemleri açısından sonuçlar arasında istatistiki anlamda fark 

olduğu tespit edilmiştir. 

 

Genel olarak denemede bitkide tane sayısı normalden düşük olup, bununda 

toprağın kireç kapsamının yüksek olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir (Çizelge 

3.2.).  Eyüpoğlu (1997) nohutta yapmış olduğu çalışmada toprakta kireç kapsamı 

arttıkça bitkide tane sayısının azaldığını saptamıştır.  

 

Ekim yöntemleri dikkate alındığında bitkide tane sayısının, serpme ekim yapılan 

parsellerde sıraya ekim yapılan parsellere göre daha fazla olduğu saptanmıştır. Toğay ve 

Anlarsal (2008) mercimekte yaptıkları çalışmalarında, bitkide tane sayısını Sazak-91 

çeşidinde en yüksek sıraya ekimde, en düşük serpme ekimde bulmuşlardır. Yerli 

Kırmızı çeşidinde ise en yüksek değeri 900 çapraz ekimde, en düşük değeri ise serpme 

ekimde saptamışlardır. Kaydan ve Geçit (2005) arpada yapmış oldukları çalışma 

sonucunda ekim sıklığı arttıkça başakta tane sayısının azaldığını bildirmişlerdir. Bu 

sonuçlar bizim bulduğumuz sonuç ile uygunluk göstermemektedir.  

 

Yabancı ot kontrol yöntemleri incelendiğinde ise en fazla bitkide tane sayısı 

imazethapyr uygulamasından elde edilmiştir. Bunu ise elle kontrol yöntemi, linuron ve 
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prometryne uygulamaları izlemiştir. En az bitkide tane sayısı ise otlu parsellerde 

saptanmıştır.  

 

Bitkide Tane Verimi:  

 

Bitkide tane verimine ilişkin ortalama değerler dikkate alındığında farklı ekim 

ve farklı yabancı ot kontrol yöntemleri açısından sonuçlar arasında istatistiki anlamda 

fark olduğu tespit edilmiştir. 

 

Ekim yöntemleri incelendiğinde bitkide tane verimi açısından serpme ekim 

uygulanan parsellerdeki değerlerin sıraya ekime göre daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir.  

 

Yabancı ot kontrol yöntemleri incelendiğinde ise en fazla tane verimi 

imazethapyr uygulamasından elde edilmiştir. Bunu ise elle kontrol yöntemi, linuron ve 

prometryne uygulamaları izlemiştir. En az tane sayısı ise otlu parsellerde tespit 

edilmiştir. 

 

Birim Alan Biyolojik Verimi: 

 

  Birim alan biyolojik verimine ilişkin ortalama değerler incelendiğinde 

farklı ekim yöntemleri arasında istatistiki anlamda fark bulunmazken, farklı yabancı ot 

kontrol yöntemleri açısından sonuçlar arasında  istatistiki anlamda fark olduğu tespit 

edilmiştir. 

 

Birim alan biyolojik verimimiz normal değerlerden biraz düşük çıkmıştır. 

Eyüpoğlu (1997) nohutta yapmış olduğu çalışmada toprakta kireç kapsamı arttıkça sap 

veriminin azaldığını bildirmektedir. 

  

 Yabancı ot kontrol yöntemleri incelendiğinde en fazla birim alan biyolojik 

verimi imazethapyr uygulamasından elde edilmiştir. Bunu ise elle kontrol yöntemi, 

prometryne ve linuron uygulamaları izlemiştir. En az birim alan biyolojik verimi ise 
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otlu parsellerde bulunmuştur. Demir vd. (2005) ise  Diyarbakır’da nohutta yaptıkları 

denemede en yüksek birim alan biyolojik verimini elle kontrol uygulamasında elde 

etmişler, bunu ise imazethapyr uygulaması izlemiştir.  

 

Birim Alan Tane Verimi:  

 

Birim alan tane verimine ilişkin ortalama değerler incelendiğinde farklı ekim ve 

farklı yabancı ot kontrol yöntemleri açısından sonuçlar arasında  istatistiki anlamda fark 

olmadığı tespit edilmiştir. 

 

Araştırmada birim alan tane verimimizin normalden düşük olduğu görülmekte, 

bununda toprağın kireç kapsamının yüksek olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir 

(Çizelge 3.2 ).  Eyüpoğlu (1997) nohutta yapmış olduğu çalışmada toprakta kireç 

kapsamı arttıkça birim alan tane veriminin azaldığını saptamıştır. 

 

Ekim yöntemleri incelendiğinde birim alan tane verimi açısından serpme ekim 

uygulanan parsellerdeki değerlerin sıraya ekime göre daha yüksek olduğu ancak bu 

farkın çok önemli olmadığı görülmüştür. Araştırmamızda elde edilen sonuçlara göre, 

çıkıştaki bitki sayısı, bitkide bakla sayısı, bitkide tane sayısı, bitkide tane verimi, birim 

alan biyolojik verimi gibi önemli verim ögelerinin serpme ekimde sıraya ekime göre 

yüksek çıktığı tespit edilmiştir. Birim alan tane verimi bakımından, ekim yöntemleri 

arasında büyük bir farklılık saptanmamıştır. Serpme ekimde sıraya ekime göre çok iyi 

çıkış sağlaması ve %25 daha fazla tohum kullanılmasına rağmen, bizim için en önemli 

verim ögesi olan birim alan tane veriminde serpme ekimin bir üstünlük göstermemiş 

olması, sıraya ekimin verim yönünden daha avantajlı olduğunun bir göstergesidir. 

Abdullah et al. (2007) mısır ile yapmış oldukları çalışmalarında sırta ekimde serpme 

ekime göre birim alanda daha fazla tane verimi elde etmişlerdir. Toğay ve Anlarsal 

(2008) Sazak-91 ve Yerli Kırmızı çeşidi mercimekte yapmış oldukları çalışmalarında 

birim alan tane verimi açısından en yüksek değeri sıraya ekimde, en düşük değeri ise 

serpme ekimde bulmuşlardır. Hışır ve Çölkesen (2004) buğdayda yaptıkları 

çalışmalarında makineli ekimde serpme ekime göre birim alanda daha fazla tane verimi 

elde etmişlerdir.  
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Yabancı ot kontrol yöntemleri incelendiğinde ise en fazla birim alan tane verimi 

imazethapyr uygulamasından elde edilmiştir. Bunu ise elle kontrol yöntemi, prometryne 

ve linuron uygulamaları izlemiştir. En az birim alan tane verimi ise otlu parsellerde 

bulunmuştur.  Angiras and Rana (1995) soya fasulyesinde birim alanda en yüksek tane 

verimine imazethapyrin 200 g/ha dozunda iki kez elle ot alma ile ulaştıklarını 

bildirmişlerdir. Marwat et al. (2004a) nohutta birim alanda en yüksek tane verimini 

pendimethalin uygulamasında elde ederken, en düşük verimi ise otlu parsellerden 

almışlardır. Marwat et al. (2005) nohutta yaptıkları çalışmada birim alanda en yüksek 

verimi elle kontrol parsellerinde, en düşük verimi ise otlu parsellerde bulmuşlardır. 

Aslam et al. (2007) nohutta yapmış oldukları denemede en yüksek birim alan tane 

verimini sıraya ekim ve elle kontrol bileşiminde, en düşük birim alan tane verimini ise 

sırta ekim ve otlu parsellerde tespit etmişlerdir. Hassan and Khan (2007) nohutla ilgili 

yapmış oldukları denemede en fazla birim alan tane verimini clodinafob-propargyl 

uygulamasında, en az birim alan tane verimini ise otlu parsellerde tespit etmişlerdir. 

Marwat et al. (2004b) nohutta yaptıkları çalışmada birim alan da en yüksek tane 

verimini elle kontrol parsellerinde, en düşük tane verimini ise otlu parsellerde 

saptamışlardır. Bizim bulduğumuz sonuç ise bu sonuçlarla   benzerlik göstermektedir.  

 

Hasat İndeksi:   

 

Hasat indeksine ilişkin ortalama değerler incelendiğinde farklı ekim ve farklı 

yabancı ot kontrol yöntemleri açısından sonuçlar arasında  istatistiki anlamda fark 

olmadığı tespit edilmiştir. 

 

Ekim yöntemleri dikkate alındığında serpme ekim ve sıraya ekim yöntemleri 

açısından değerlerin hemen hemen aynı olduğu görülmüştür. Bitkide bakla ve tane 

sayısı, bitkide tane verimi ve birim alan biyolojik verimi gibi değerlerde serpme ekim 

daha yüksek sonuçlar vermesine rağmen hasat indeksinde önemli bir fark tespit 

edilmemiştir. 
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Yabancı ot kontrol yöntemleri incelendiğinde ise en yüksek hasat indeksi 

imazethapyr uygulamasından elde edilmiştir. Bunu ise prometryne,  linuron 

uygulamaları ve elle kontrol yöntemi izlemiştir. En düşük hasat indeksi ise otlu 

parsellerde bulunmuştur. Elkoca vd. (2003) kırmızı mercimekte yapmış oldukları 

çalışmalarında en yüksek hasat indeksini metribuzin uygulamasında en düşük ise otlu 

parsellerde bulmuşlardır. Şanlı vd. (2009) nohutta yapmış oldukları denemede en 

yüksek  hasat indeksini 36. gün elle kontrol uygulamasında, en düşük ise otlu 

parsellerde tespit etmişlerdir. Bu sonuçlar bizim bulduğumuz sonuç ile   benzerlik 

göstermektedir. 

 

100 Tane Ağırlığı:  

 

100 tane ağırlığına ilişkin ortalama değerler incelendiğinde farklı ekim ve farklı 

yabancı ot kontrol yöntemleri açısından sonuçlar arasında  istatistiki anlamda fark 

olmadığı tespit edilmiştir. 

 

Ekim yöntemleri dikkate alındığında serpme ekim ve sıraya ekim yöntemleri 

açısından değerlerin hemen hemen aynı olduğu görülmüştür. Hışır ve Çölkesen (2004) 

buğdayda yapmış oldukları çalışmada sıraya ekimde serpme ekime göre daha fazla 100 

tane ağırlığı elde etmişlerdir. Aslam et al. (2007) nohutta en yüksek 100 tane ağırlığını 

sıraya ekim ve elle kontrol bileşiminde, en düşük 100 tane ağırlığını ise sırta ekim ve 

otlu parsellerde bulmuşlardır. Tanveer et al. (2003) buğdayda makineli ekimde 100 tane 

ağırlığının serpme ekime göre daha fazla olduğunu bildirmişlerdir. 

 

Yabancı ot kontrol yöntemleri incelendiğinde ise uygulamalar arasında çok 

önemli bir fark olmamasına karşın en yüksek 100 tane verimi imazethapyr 

uygulamasından elde edilmiştir. Bunu ise elle kontrol yöntemi, linuron ve prometryne 

uygulamaları izlemiştir. En düşük 100 tane verimi ise otlu parsellerde tespit edilmiştir. 

Kantar vd. (1998) nohutta bin tane ağırlığında en yüksek değeri linuron uygulamasında 

elde ederken, en düşük değeri ise otlu parsellerde elde etmişlerdir. Şanlı vd. (2009) 

nohutta en yüksek 100 tane ağırlığını 36.gün elle kontrol uygulamasında, en düşük 100 
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tane ağırlığını ise otlu parsellerde bulmuşlardır. Bu sonuçlar bizim bulduğumuz sonuç 

ile uyum göstermektedir. 
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6.SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 Bu çalışmada, farklı ekim ve farklı yabancı ot kontrol yöntemlerinin nohutta 

verim ve verim ögeleri üzerine etkisi araştırılmıştır. 

 

 Farklı ekim yöntemleri incelendiğinde serpme ekimin sıraya ekime göre, önemli 

verim ögeleri açısından daha iyi sonuçlar verdiği gözlenmektedir. Bunun sebebi 

araştırmamızın küçük deneme alanı ile sınırlı olmasıdır. Küçük parsellere elle saçılan 

tohumlar tırmıkla toprağa karıştırılmış ve itinalı yapılan bu işlemin sonucunda bitkiler 

düzgün çıkış yapmıştır. Çiftçi şartlarında yapılan serpme ekimde tarla yüzeyine serpilen 

tohumlar toprağa pulluk veya kazayağı ile karıştırılırken bir kısmı derine ekilmekte, bir 

kısmı ise toprak yüzeyine çok yakın bir noktada kalmaktadır.  Sıraya ekim yapılan 

parsellerde ise belirli sıra arası ve sıra üzeri mesafeyle ekilen tohumlarda  düzgün bir 

çıkış gerçekleşmiş, birbirleriyle rekabete girmeden gelişimlerini normal bir şekilde 

sürdürmüşlerdir. Çıkıştaki bitki sayısının serpme ekimde sıraya ekime göre daha fazla 

olmasına karşılık, birim alan biyolojik verimi, birim alan tane verimi ve birim alan hasat 

indeksi verilerinde istatistiki açıdan fark olmaması, sıraya ekimde bitki gelişiminin daha 

iyi olduğunun göstergesidir.  

 

 Yabancı ot kontrol yöntemleri dikkate alındığında, otlu parsellerde verim ögeleri 

oldukça düşük çıkmıştır. Buna göre nohut tarımında verimliliğin artırılması için yabancı 

otlarla mücadele yapmak şarttır. Herbisitler arasında en iyi sonuçlar imazethapyr 

uygulamalarında elde edilirken, linuron ve prometryne uygulamaları arasında ise 

birbirine yakın sonuçlar ortaya çıkmıştır.  

 

Nohut tarımında geleneksel serpme ekim yöntemlerinin terk edilerek sıraya ekim 

yönteminin yaygınlaştırılması gereklidir. Nohutta yabancı otlarla mücadelede elle 

kontrol yöntemi uygulanmalıdır. Ancak üretim maliyetlerini artırmasından dolayı, 

yabancı ot kontrolü açısından elle kontrolün mümkün olmadığı geniş alanlarda herbisit 

uygulaması da tavsiye edilebilir. Herbisit uygulamalarında imazethapyr etken maddeli 

herbisitlerin kullanılmasının verim ögeleri açısından daha iyi sonuçlar verdiği tespit 

edilmiştir.  
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